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Štědrovečení dostaveníčko na bohumínském náměstí TGM
již tradičně začíná ve 22.00 hodin - skladbou Rolničky v podá-
ní tanečního souboru Impuls. Po úvodním slově bude odehrán
živě biblický příběh z Betléma v obsazení dvaceti účinkujících s ži-
vými zvířaty. Zazní tradiční vánoční písně v podání kvarteta pě-
veckého sboru Naděje spolu se slovem o pohledu Bible na sou-
časné dění ve světě. V letošním roce přivítáme i hosta z Prahy
Ivo Hrachovce, sólistu opery Národního divadla a sólistku Janu
Brezou z USA. Veselé koledy si zazpíváme s mladými bohu-
mínskými koledníky. Současně bude pro veřejnost otevřena od
20.30  do 24.00 hodin výstava K.A.R. v perníku.

Pokojné vánoční svátky a láskyplnou atmosféru všem obča-
nům přejí Kulturní agentura Radost a křes=ané z našeho města.
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Vážení čtenáři předvánočního
bohumínského Oka,

přiznám se vám, že kdykoliv jsem
požádán o napsání nějakého přís-
pěvku do periodika, které čtou vět-
šinou lidé, jejichž vztah k víře a ná-
boženství není, jak říkáme v církev-
ní mluvě, „každodenně prožívanou
skutečností“, mám určité obavy, jak
asi na uveřejněnou úvahu budou
reagovat. Článek od faráře - to zas
bude kázání a napomínání... To
bych zcela určitě nechtěl. Přijměte
tedy, prosím, následující řádky jako
myšlenky člověka, který žije ve stej-
ném městě jako vy, chodí nohama
po stejné zemi jako vy, hledá odpo-
vě+ na mnoho podobných otázek
jako vy... 

V titulku jsou uvedena slova,
která zpívali dle biblické zprávy
andělé, když chtěli vyjádřit radost
nad narozením Ježíše Krista v Bet-
lémě. Slova, která se modlí věřící
při každé slavnostní liturgii, která
máme napsána snad u každého
betlémku pod našimi vánočními
stromečky, slova, která zcela určitě
vyjadřují i dnes zájem všeho lid-
stva. Nejeden z vás si během vypja-
tých událostí poslední třetiny letoš-
ního roku uvědomil, jak křehkou
skutečností je mír, jedna ze složek
opravdového pokoje. Vím, jaké
obavy naplňovaly vaše srdce - zda

...a na zemi
pokoj lidem
dobrÈ v˘le!

se nebezpečí nedotkne i našeho
území a podobně.

Co tedy dělat, aby mohl opravdu
být na zemi pokoj lidem dobré
vůle? Na takovou otázku neexistuje
jednoduchá odpově+. Ti, kdo mají v
rukou vojenskou moc, ji použili za
tímto účelem, to však jistě není jedi-
ným možným východiskem. Slova
v titulku jsou totiž jen částí věty,
která celá zní takto: „Sláva na
výsostech Bohu a na zemi pokoj
lidem dobré vůle!“. V první části se
vlastně hovoří o zdroji, ze kterého
pravý pokoj pochází, závěr ukazuje
na nutnou míru spolupráce člověka
- mít dobrou vůli, chtít pro pokoj
také něco udělat. A to není jen něja-
ká jednorázová vojenská akce, mít
dobrou vůli znamená rovněž vycho-
vávat sebe sama i své okolí k tole-
ranci, spolupráci, vzájemné lásce...

Přeji tedy vám všem, aby proží-
vání letošních vánočních svátků
znamenalo posílení pokoje a klidu

ve vašich srdcích, abychom pak z je-
ho plnosti byli schopni udělat v no-
vém roce maximum pro nastolení
dobré vůle ve vztazích vnějších.

P. Mgr. Marcel TESARČÍK,
místoděkan karvinský

a farář novobohumínský

Redakce OKA se tÏöÌ na

vaöi p¯ÌzeÚ v roce 2002
Redakce OKA se tÏöÌ na

vaöi p¯ÌzeÚ v roce 2002

SLUNÕ»KO
opÏt ˙spÏönÏ

Již podruhé se v Bohumíně
uskutečnil VÁNOČNÍ KONCERT se
Sluníčkem a  jeho hosty. Zdá se,
že se toto hudební předvánoční set-
kání stane další pravidelností, která
bude každým rokem očekávaná
všemi občany našeho města. Spolu
s vokální skupinou Sluníčko vy-
stoupil i Tomáš Kočko a orchestr a
cimbálovka Šuhaj. Na skutečně
vánoční atmosféru naladili všechny
přítomné v závěru zpíváním vánoč-
ních koled. - IM -

1. číslo roku 2002 vyjde 18.1., uzávěrka 9.1.
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▲ VÁNOČNÍ DÁREK, KTERÝ SE
OPĚT NEVEJDE POD STROMEK

Stejně jako loňské Vánoce obda-
rovaly bohumínské občany zastře-
šeným zimním stadionem, tak letoš-
ní rok si pro všechny připravil nově
rekonstruované centrum, tedy část
třídy Dr. E. Beneše. Do budoucna se
předpokládá úprava dalších částí
centra Bohumína. 

Čas vánočních svátků a přelomu roku patří zcela
určitě k období, které v kalendáři každého z nás
má své specifické místo a nechybí mu tak určité
kouzlo či půvab.

A přes veškerý shon, který vánočním svátkům
bohužel obvykle předchází, bychom tohoto času
měli využít především k oddechu, relaxaci a
načerpání nových sil v atmosféře příjemné
rodinné pohody a vzájemného porozumění. A
také alespoň k malému zamyšlení nad tím, co je
v životě opravdu podstatné a důležité.

Krásné vánoce, hodně důvodů k radosti a
mnoho krásných a úspěšných dnů v roce 2002

přeje výbor MO KDU-ČSL v Bohumíně

Rok s rokem se sešel
a jsou zde opět Vánoce
a Nový rok. Česká strana
národně sociální přeje všem
občanům Bohumína příjemné prožití vánočních
svátků, hodně štěstí a spokojenosti. V novém roce
pevné zdraví a mnoho úspěchů v osobním životě.

Rok 2002 je rokem volebním. V létě to
budou volby do Poslanecké sněmovny a na
podzim do zastupitelských orgánů města. Až
budeme v létě přistupovat k volebním urnám,
měli bychom poslancům svým hlasem vzkázat,
že politika není nic samoúčelného, že politika
se nedělá jen pro politiku, jak to dnes politici
předvádějí, ale že politika je o lidech a pro
lidi. Měli by si uvědomovat, že vládnout zna-
mená sloužit.

Městská rada České strany národně sociální

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ!
Je to více než 3 roky, kdy jste nám v komu-

nálních volbách dali značnou důvěru a umožni-
li nám tak realizovat náš volební program
„Bohumín - město, v němž stojí zato žít“. Jsme
rádi, že již nyní - necelý rok před koncem
volebního období - se nám podařilo naprostou
většinu našeho volebního programu splnit.

Chceme proto využít možnosti postupně vás
na stránkách OKA informovat o tom, jak jsme
jednotlivé části našeho programu splnili. Dozví-
te se tak, čeho se ČSSD v Bohumíně podařilo za
tři roky dosáhnout například v oblasti životního
prostředí, bydlení, zdravotnictví, bezpečnosti,
služeb, kultury a sportu, hospodaření města a
mnoha dalších.

Budeme velmi rádi, když nám pak napíšete
o tom, co vám v daných oblastech života
našeho města nadále vadí a co vám v Bohumí-
ně ještě chybí. Náš program chceme tvořit na
základě vašich názorů! Již dnes například

Dne 8.10.2001 proběhl sněm místního sdru-
žení ODS Bohumín. Předsedkyní byla zvolena
Jitka Kocianová. Vystřídala tak předsedu Ing.
Pavla Zelka, který byl předsedou od roku
1997. Místopředsedy byli zvoleni paní Jana
Nanková a pan Štěpán Bogacz.

Paní Jitka Kocianová je od 1.3.2001 poslanky-
ní Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, kde je
členkou výboru pro sociální politiku a zdravot-
nictví. Její poslanecká kancelář se nachází v Kar-
viné i v Bohumíně. V Bohumíně na náměstí nad
kavárnou, kde hodiny pro veřejnost jsou každý
čtvrtek od 9.00 do 12.00 hodin. Tel. 069/6393511.
E.-mail: kocianovajitka@mybox.cz

Při volbě kandidátů ODS do PSP ČR Morav-
skoslezského kraje byl zvolen lídrem Ing. Martin
Říman, paní Jitka Kocianová se umístila na 8.
místě, na 22. místě skončil Petr Hrčka, rovněž 
z Bohumína.

»SSD: SKL¡D¡ME V¡M ⁄»TY!

S blížícím se koncem
roku Vám přejeme

příjemné prožití
vánočních svátků,
v novém roce dny
plné zdraví, štěstí
a spokojenosti.

Vaše ČSSD
Bohumín

P.F. 2002P.F. 2002

víme, díky výsledkům ankety, že mnoha obča-
nům chybí v Bohumíně bazén. Rozhodli jsme
se proto stavbu takovéhoto bazénu zařadit
mezi hlavní programové body ČSSD v Bohumí-
ně na další období.

Těšíme se na vaše reakce, připomínky a ná-
měty. Jsme zvyklí komunikovat s občany našeho
města od samého začátku volebního období. Ne-
jsme ti, kteří by si na vás vzpomněli až před vol-
bami. PROTO VÁM SKLÁDÁME ÚČTY UŽ NYNÍ!

Blahopřání
k Vánocům a
Novému roku

ZmÏny v Ëele
bohumÌnskÈ ODS

Jménem svým i celé místní rady MS ODS
Bohumín přeji všem čtenářům OKA krásné a
poklidné prožití svátků vánočních. Po celý rok
2002 mnoho zdraví, štěstí, radosti, rodinné
pohody, pracovních a osobních úspěchů.

Jitka KOCIANOVÁ, poslankyně PSP ČR

Krásné Vánoce
a hodně štěstí vv  rrooccee  22000022!!

Vánoční ZADÁNO
politickým stranám

HODNĚ DŮVODŮ K RADOSTI!

RadostnÈ V·noce a öùastn˝ nov˝ rok

➲➲ Město vyhlašuje licitační řízení
NA PRONÁJEM NEBYTOVÉHO PROSTORU

� v domě č.p. 1054, ul. Čs. armády, Bohumín. Rozloha cca 43,92 m2

- bývalá prádelna a sušárna ve zvýšeném I. NP věžového domu. Vhodné
pro zřízení a provozování obchodu, kanceláře, obchodního zastoupení.
Nutné investice - vybudování samostatného vstupu, samostatného měření
el. energie, sociálního zařízení.

Zóna C - 300,- Kč/m2/rok. Licitační řízení se koná 7.1.2002 ve 14.00
hod. Licitační jistota je 3294,- Kč.

Licitační řízení se koná na MěÚ Bohumín, majetkový odbor, dveře č. 34
(přízemí). Bližší informace tamtéž, tel.: 609 2212.

Již dnes máme na území města
60 souprav na sběr vytříděného
odpadu (papír, plasty, bílé sklo, ba-
revné sklo). Koncem ledna nebo 
v únoru r. 2002 posílíme počet
souprav o dalších 9 a tím chceme
docílit zvýšení množství separo-
vaného odpadu. V dnešní době,
kdy bohužel byly vratné skleněné
obaly nahrazeny umělohmotnými,
se neustále zvyšuje množství toho-
to odpadu a vypadá to, že pokud se
nestane něco zásadního, tak se
těmito plastovými obaly doslova
zahltíme! Všichni víme, že tyto
obaly se v přírodě nerozloží a že
přetrvávají a hyzdí každý kousek
přírody. Plasty vytříděné v Bohumí-
ně odvážíme do Třince, kde je od
nás odebírá firma Nehlsen Třinec,
která je dotři+uje a zpracovává.
Samostatně vytříděné PET láhve
jsou odváženy do Číny, kde jsou
zpracovávány při výrobě umělých
textilních vláken.

Vytříděný papír a sklo je spotře-
bováno v České republice, když je
předtím dotříděno na třídící lince 
v areálu BM servisu, a.s.

Takže, opakovaně na vás apelu-
jeme: třiHte poctivě svůj odpad na
papír, sklo a plasty, šetříte tím
vzácné suroviny a chráníte životní
prostředí pro sebe a své potomky.

Co s dalšími odpady? Zbytkový
komunální odpad (po vytřídění výše
popsaných komodit) lze uložit do
popelnic (u rodinných domů) nebo
do kontejnerů (na sídlištích a u čin-
žovních domů). Odvoz popelnic je
1x za 14 dní a tato četnost je maxi-
mální. Delší interval nelze akcepto-
vat, neboX by to bylo v rozporu s na-
řízením Okresní hygienické stanice.
Kratší, např. týdenní interval, si lze
sjednat na BM servisu a.s. Sídlištní
kontejnery se vyvážejí častěji 1x, 2x
nebo 3x za týden, podle požadavků
příslušného správce domu.

Pokud vám občas vznikne v do-
mácnosti velkoobjemový odpad,
který se se svou velikostí nevejde
do popelnice, můžete jej odložit
do velkoobjemových kontejnerů,
které jsou ve městě umístěny na
dvaceti stálých stanovištích na
dobu 1 týdne v měsíci (tedy 12x za
rok). Tyto kontejnery jsou během
týdne 2 - 3x vyváženy. Kontejnery
jsou bohužel některými nediscipli-
novanými občany zneužívány. Opa-
kovaně upozorňujeme, že tyto
nádoby mají sloužit jen k odložení
velkoobjemového odpadu. Nepatří
zde zbytky z ořezů stromů, nepatří
zde posekaná tráva (to vše můžete
kompostovat), nepatří zde drobný
komunální odpad atd.

Ještě jeden druh odpadů ve
městě systematicky likvidujeme,
a to nebezpečný odpad z komu-
nálního odpadu. Jedná se o led-

ničky, televizory, rádia, motorové
oleje, zbytky barev, zbytky chemiká-
lií, léky, autobaterie, monočlánky a
pneumatiky osobních aut. Tento od-
pad sbíráme prostřednictvím pojízd-
né sběrny 6x ročně, vždy v soboty, 
v předem určených termínech, kdy
pojízdná sběrna zastavuje na 18-ti
stanovištích ve městě v přesně sta-
novenou dobu. Svoz a likvidaci těch-
to odpadů pro nás zajišXuje firma
ŽDB - Recyklační závod.

Všechny potřebné údaje o při-
stavování velkoobjemových kon-
tejnerů a o svozu nebezpečných
odpadů najdete v odpadovém
kalendáři na rok 2002, který byl
nedávno distribuován do každé
domácnosti ve městě.

Ještě jednu malou informaci k lik-
vidaci odpadů a sice, že použité
tužkové baterie a monočlánky mů-
žete odevzdat v pěti prodejnách 
s elektrosortimentem a nepotřeb-
né, použité léky ve všech lékár-
nách ve městě (jedná se o nebez-
pečný odpad!).

Na závěr ještě připomínáme, že
informaci o cenách a o nové Obec-
ně závazné vyhlášce jsme zveřejnili
v OKU dne 23.11.2001 (č. 21) a tak
jen pro osvěžení paměti opakuje-
me, že v roce 2002 za popelnici
110 l s četností vývozu 1x za 14
dnů zaplatíme 936 Kč ročně, a to ve
dvou pololetních splátkách, vždy 
k 15.3. a 15.9. Sídlištní kontejner
1100 l s četností vývozu 1x týdně
bude stát 10 732,80 Kč. Nájemníci
v obytných domech budou mít, tak
jako dosud, tyto služby zúčtovány 
v platbě nájemného.

Do roku 2002 vám všem přeje-
me hodně zdraví, pohody, úspě-
chů, co nejméně starostí s odpady
a nezapomeňte odpady třídit!

Ing. Pavel KLIMOVIČ, vedoucí
odboru životního prostředí,

dopravy a služeb

JAK S ODPADY PO V¡NOCÕCH?
Odpově+ na tuto otázku je poměrně jednoduchá -

stejně jako před Vánocemi! I když to zní banálně, přece
jenom bychom měli v příštím roce 2002 udělat krok
kupředu. Tím krokem kupředu by mělo být, že do tří-
dění odpadů se zapojí ještě více občanů než dosud. 

S účinností od 1. ledna 2002 budou platit pro zá-
kazníky Severomoravských vodovodů a kanalizací
Ostrava a.s. nové ceny za odběr pitné vody a odvá-
dění a čištění odpadních vod. 
rok 2002 Cena bez DPH Cena vč. DPH

voda pitná 16,10 Kč za 1 m3 16,91 Kč za 1m3

(vodné)
voda odvedená 14,55 Kč za 1 m3 15,28 Kč za 1 m3

(stočné)

U vodného je cena ve srovnání s rokem 2001 vyšší
o 1,17 Kč, stočné vzrostlo o 1,23 Kč. Při průměrné
spotřebě 100 litrů na osobu a den to představuje asi
6,30 Kč navíc měsíčně pro jednu osobu. I přesto
stále patří ceny SmVaK k nejnižším v České republi-

ce. V rámci svého kapitálového programu vynakládá
SmVaK každoročně na rozvoj investic nemalou částku,
která je přibližně dvojnásobkem ročního zisku společ-
nosti.

Spolupráce SmVaK s Bohumínem je velice dobrá -
uve+me alespoň spolupodíl se na výstavbě čističky
odpadních vod, letošní projektovou dokumentaci odka-
nalizování Skřečoně a Starého Bohumína.

V příštím roce hodlá SmVaK na území Bohumína
mimo jiné dále investovat do rekonstrukcí kanaliza-
ce ve Skřečoni, Starém Bohumíně a na ul. Student-
ské, do rekonstrukce čerpací stanice v Šunychlu
apod. Polské Krzyźanowice mají zájem napojit se na
naši kanalizaci, což by znamenalo možnost získání
dotace.

Katherini DAVASOVÁ

CENY pitnÈ a odvedenÈ VODY PRO ROK 2002 Na území města je celkem 1195
řadových garáží, které jsou v růz-

ném počtu rozmístěny na šesti ka-
tastrálních územích, v celkem 19 lo-
kalitách. V současné době se do-
končuje aktualizace stávající eviden-
ce těchto garáží, proto byli pozváni
vlastníci garáží v k.ú. Pudlov, Vrbice
a Skřečoň, aby doložili doklady, ze
kterých lze vyčíst údaje o bydlišti
vlastníka a o legalizaci stavby. Ne
všichni se však na stavební úřad do-
stavili. Někteří vlastníci nemají dokla-
dy, zejména kolaudační rozhodnutí,

Stavební odbor
informuje

které opravňuje užívat stavbu gará-
že. Není tedy jasné, zda garáž byla 
v minulosti kolaudována, protože
vesměs se jedná o stavby postavené
v letech 1970-1980. Jsou případy,
kdy stavba není zapsána v katastru
nemovitostí. Mohli by o tom mluvit
vlastníci staveb, kterým je postupně
doručována zpráva Katastrálního
úřadu Karviná, že nemají v pořádku
doklady u tohoto úřadu.

Dovolím si připomenout všem,
kteří vlastní jakoukoliv stavbu, že
mají mít v pořádku doklady týkající
se stavby. To znamená, že při koupi
dokončené stavby součástí dokladů
musí být předání projektové doku-
mentace a kolaudačního rozhodnutí
původním vlastníkem. Lze použít při-
rovnání, že je to totéž, jako byste si
koupili auto bez technického průkazu.

Vážení spoluobčané, znovu vám
chceme připomenout nutnost do-
držování zákonných pravidel. V evi-
denci stavebního odboru je ještě
hodně vydaných stavebních povo-
lení pro stavby, které jsou již urči-
tě dokončené a mnohdy i užívané.
Vyzýváme všechny stavebníky, aby
„oprášili“ doklady pro povolení stav-
by, pokud je stavba dokončená, aby
požádali o zahájení kolaudačního
řízení. Pokud se zjistí, že jakákoliv
stavba je užívána bez povolení sta-
vebního úřadu, zahájí se další
správní řízení, které je velmi nepří-
jemné pro obě zúčastněné strany,
protože se jedná především o dosti
vysoký finanční postih.

Dagmar WALOSZKOVÁ,
stavební odbor

22 22pppp.... ffff....

Šťastné a veselé, ničím nerušené
prožití vánočních svátků, pevné zdraví,

rodinnou pohodu,
mnoho úspěchů v roce 2002

všem občanům města Bohumína

přeje za MěV KSČM Bohumín
Ervín SEIDLER, předseda
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Odpovídá Ing. Jitka Ptošková,
vedoucí investičního odboru

● Zajímalo by mě, kdy se začne
s výstavbou bazénu?
Předpoklad je ke konci roku 2002, pokud

bude vše potřebné připraveno a schváleno.
● Proč jste opravili tzv. dům hrůzy, když vedle

hyzdí tento dům další „dům hrůzy“?
(poznámka redakce: ul. Čs. armády 689)

Dům , který je vedle opraveného, město kou-
pilo a připravuje jeho rekonstrukci, která by měla
být zahájena v druhé polovině roku 2002.
● Kolik stála rekonstrukce hlavní třídy

a co bude dál?
17,5 mil. Kč. V příštím roce bude provedena

III. etapa - parkoviště před budovou Policie ČR a

možná i II. etapa - úprava ul. Studentské ve stej-
ném duchu jako tř. Dr. E. Beneše, která bude závi-
set na finančních možnostech města a případném
získání dotací. Projekčně se připravuje V. etapa -
parkoviště za bývalou záchrannou službou.

Odpovídá BM servis:
● Bydlím na ulici Okružní čp. 1087 a každý

večer nám neteče voda. Je patrně nízký
tlak. Již několikrát jsme na tento stav
BM servis upozorňovali...
Po prověření stavu na uvedeném domu bylo

zjištěno, že problémy s tlakem vody jsou způso-
beny zanesenými rozvody vody v domě, které
jsou vyrobeny ještě z pozinkovaného potrubí.
BM servis a. s., jako správce, navrhne generální
výměnu rozvodů majiteli pro plánované opravy 
v následujících letech s tím, že tyto budou pro-
vedeny z plastu, čímž dojde k zamezení tvorby
usazenin a rzi, které způsobují snižování profilu
potrubí a tím i snížení množství protékající vody.
Realizace opravy bude provedena v souladu 
s rozhodnutím majitele dle harmonogramu
plánu oprav pro léta 2002 - 2003. redakce

Ze setk·nÌ obËan˘ s vedenÌm
mÏsta - OT¡ZKY A ODPOVÃDI

Již v minulém čísle OKA jsme začali odpovídat na dotazy, které padly na setkání občanů 
s vedením města 22. listopadu 2001. Přečtěte si další reakce na vaše názory.

● Téhož dne ve
večerních hodi-
nách strážníci
opět díky KMS
zajistili na tř. Dr. E. Beneše dalšího
hledaného muže, kterého si hlídka
PČR převzala přímo na místě.
● UPOZORNĚNÍ PRO SVÁTEČNÍ
ŘIDIČE: v centru města došlo ke
změně dopravního značení. Hlavní
změny se týkají ul. Komenského a
Kostelní.
* * *
Závěrem bych chtěl všem popřát do
nového roku mnoho pohody dopro-
vázené zdravím a úspěchy v životě.

Ing. Karel VACH,
ředitel MP Bohumín

Maj·k mÏstskÈ policie
● Díky kamerovému monitorovací-
mu systému zajistili strážníci 2.12.
odpoledne na tř. Dr. E. Beneše tři
chovance, kterým se zřejmě nelíbil
režim v DDÚ. Všichni byli vráceni
zpět do ústavu.
● Ráno 7.12. zadrželi strážníci na
ul. Čáslavské muže, který se vyhýbal
nástupu výkonu trestu. Odsouzený
muž byl předveden na OO PČR a pro
následující zimní období mu bylo
„zajištěno ubytování v teple“.
● Téhož dne večer byla strážníky
zjištěna na ul. Jeremenkově další hle-
daná osoba a vše bylo předáno PČR.
● Odpoledne 8.12. utekli další dva
chovanci DDÚ a hlídkou MP byli
navráceni zpět. 

Městská policie: ✆✆ 156, 609 2285, 0724 029960

Město Bohumín vyhlašuje výběrové řízení na místo

pracovníka informačních technologií
POŽADUJEME:
■ vysokoškolské vzdělání se zaměřením

na informační technologie
■ znalost anglického jazyka
■ schopnost administrovat Linux
■ všeobecný přehled databází
■ znalost HTML, PHP, SQL
■ dobrá znalost TCP/IP
■ řidičský průkaz skupiny B

Praxe v oboru vítána. Uvítáme znalost problematiky GIS.
Nástup: 2-3/2002

K přihlášce přiložte strukturovaný životopis a ověřený doklad
o dosaženém vzdělání.
Písemné přihlášky s požadovanými doklady zasílejte do 11.1.2002
na adresu: Městský úřad v Bohumíně

organizační odbor
Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Případné informace získáte na tel. č. 609 2333, pan Šedivý.

➲➲ ÚŘEDNÍ HODINY NA MěÚ
budou v pondělí 31. prosince 2001 zkráce-

ny na dopoledne - od 8.00 do 12.00 hod. Děku-
jeme za pochopení.

➲➲ ANKETNÍ LÍSTKY
soutěže PODNIKATEL ROKU můžete odev-

zdávat až do 31.12.2001!

Proč o tom píšeme? Renomované instituce -
Centrum pro komunitní práci, EastWest Institut
a týdeník vlády ČR - vyhlásily soutěž „O lidech 
s lidmi“. Účastnit se mohly obce, města, mik-
roregiony, okresní úřady, krajské úřady a další
organizace státní správy i samosprávy, které
zorganizovaly zapojení občanů do rozvoje obcí
nebo regionů a přispěly ke zvýšení jejich podí-
lu na rozhodování. Naše město se do soutěže
přihlásilo a mimo jiné jsme uvedli i zkušenos-
ti z ankety s občany.

Před časem navštívili městský úřad zástupci
organizátorů soutěže a sdělili nám, že naše při-
hláška postupuje do užšího výběru. Vyhlášení
výsledků proběhlo v Praze v Nové galerii Praž-
ského hradu 13. prosince.

Z 65 přihlášených projektů získal Bohumín
hned dvě ocenění - Čestné uznání ministra
vnitra Stanislava Grosse a pořadatelů soutěže

za dotazníkovou akci s občany a Čestné uznání
ministra životního prostředí Miloše Kužvarta a
pořadatelů soutěže za podporu účasti veřej-
nosti v rozhodování. 

Anketu jsme zahájili bez vidiny účasti v jaké-
koliv soutěži, jejím cílem bylo poznat zejména
priority a přání našich občanů. Získaná uznání
jsou jen potvrzením toho, že nezávislé organiza-
ce, vyhlašovatelé soutěže, na rozdíl od Krajské-
ho statistického úřadu, pochopili smysl i účel-
nost naší práce a ocenili i formu spolupráce 
s bohumínskou veřejností.

Ing. Dagmar FIALOVÁ, tajemnice MěÚ

BOHUMÕN ZÕSKAL DVÃ V›ZNAMN¡
OCENÃNÕ - za Ñzatracovanouì anketu!

Statistikům se anketa nelíbila

- teR za ni město získalo ocenění!!!

Vzpomínáte si na anketu města z I. pololetí letošního roku? Díky ní doznalo naše město značné
„mediální pozornosti“, neboX byla provedena s pomocí sčítacích komisařů u celostátní akce Sčítání
lidu domů a bytů, což se nelíbilo řediteli Krajského statistického úřadu. S výsledky ankety vás prů-
běžně seznamujeme na stránkách Oka, díky podnětům z ankety se například zlepšily služby České
pošty, učinila se opatření ohledně usměrnění chovu psů, byla zadána studie cyklostezek, které spojí
městské části s centrem města, přistoupilo se k přípravným pracem nutným k zahájení výstavby
bazénu (o záměru stavět bazén rozhodlo zastupitelstvo na svém zasedání 20.12.).

V zájmu zkvalitnění spolupráce mezi městem
a dodavateli (vesměs stavebními firmami) byla
již letos na jaře přijata opatření směřující k zajiš-
tění větší objektivity a průhlednosti při posuzo-
vání uskutečněných zakázek. Podstatou hodno-
cení je oboustranný souhlas a podpis protokolu
vyjadřujícího stanovisko k provedené zakázce a
to nejen z pohledu termínu či ceny, ale i její kva-
lity. Celkovou úroveň spokojenosti pak investor
uvádí známkou.

29.11.2001 se uskutečnilo pracovní setkání
vedení města se zástupci 8 firem, se sídlem
na území Bohumína, podílejících se na reali-
zaci veřejných zakázek v roce 2001. Ty v úhrn-
ném objemu činily více než 30 miliónů Kč.
Jednání proběhlo v pracovní a otevřené atmo-
sféře a přispělo k lepšímu poznání potřeb
jedné i druhé strany. Lze očekávat, že diskuto-
vané závěry se promítnou i do způsobu hodno-
cení v roce 2002. O tom, že zakázek bude více
než dost, svědčí rozsah plánovaných oprav,
vždy\ jen domovní fond města si vyžádá inves-
tici vyšší než 40 miliónů Kč. 

Ing. Karel STOSZEK, místostarosta města

VYHODNOCUJEME
SPOLUPR¡CI
S DODAVATELI

RozöÌ¯enÌ poËtu
domovnÌk˘

V souladu se zájmy vlastníka bytového
fondu oznamuje správce záměr rozšířit počet
domovníků od roku 2002 o 30 pracovníků.
Cílem tohoto záměru je vyjít vstříc nájemníkům
v tom, aby měli blíže k zástupci správce, jehož
bude domovník v rozsahu uzavřené pracovní
smlouvy zastupovat. Současně správce tímto
vyzývá zájemce o práci domovníka na vedlejší
pracovní poměr, aby kontaktovali oddělení
personalistiky BM servis, a. s. p. Najzerovou,
tel. číslo 6014425-8, kl. 51, případně aby své
písemné nabídky zaslali na adresu BM servis
a. s., Krátká 775, 735 81 Bohumín - Nový
Bohumín.

Za BM servis, a.s. Antonín PAVLÍK,
pověřený vedením SÚB

▲ Již popáté uspořádalo občan-
ské sdružení BART svou vernisáž.
Úvodního slova se ujali Jaroslav
Thér a Ladislava Ševčíková, kteří
navodili příjemnou přátelskou
atmosféru a popřáli všem přítom-
ným „slunce v duši“. Umělci růz-
ných věkových kategorií vystavo-
vali svá díla jako je keramika, řez-
ba, ale největší pozornost jistě
upoutaly krásné obrazy. Bar@áci
si pro své hosty připravili také
pohoštění v podobě vína a tradič-
ní mísy sádla s chlebem, to aby
opravdu úplně všichni odcházeli
naplněni... PJ

PPoodděěkkoovváánníí  zzaassttuuppiitteellssttvvuu  mměěssttaa
V listopadu t.r. byla ukončena nejobtížnější a nejnebezpečnější

část opravy věže kostela Svaté Kateřiny ve Vrbici. Opravu věže umož-
nil příspěvek MěÚ ve výši 75 tis. Kč, za který srdečně děkuje zastu-
pitelstvu města římsko-katolická farnost ve Starém Bohumíně a
Vrbičtí občané. Opravou byla zachráněna pro budoucí generace jedi-
ná kulturní památka obce Vrbice. 

Za farnost Mgr. Kalikst Jan Mryka, za občany p. Palotz, p. Gyüre

PODĚKOVÁNÍ POLICII ČR
za rychlý zásah při objasňování
vraždy pana Zdeňka Světlíka
vyslovuje jeho bývalý kamarád a
společník

Jiří BASTA
a štamgasti hospody Dukan

ZmÏny v p¯idÏlov·nÌ p¯ÌspÏvk˘
Odbor školství kultury a sportu připravuje následující změny v oblas-

ti přidělování příspěvků na činnost a akce sportovním a kulturním sub-
jektům:
● ruší se poskytování příspěvků formou grantů
● stanovují se dva pevné termíny předložení žádosti o příspěvek na akce,

a to do 31.1. a do 1.6. roku 2002
● zcela nově jsou upraveny příspěvky v oblasti kultury (forma projektů)
● upřesněny jsou příspěvky poskytované církvím

Bližší informace Miroslava Běhalová (tel. 069/609 2245), Mgr. Pavla
Skokanová (tel. 069/609 22 46).

Dnem 1. ledna 2002 bude prodá-
no osm domovních plynových
kotelen a jedna předávací stanice
tepla, které vybudovalo město
Bohumín na družstevních domech
v letech 1994-1996 náhradou za
nevyhovující zdroj na tuhá paliva.
Výstavbu kotelen na družstevních
domech zajistilo město na své ná-
klady z důvodu komplexního řešení
plynofikace kotelen ve městě.

Kotelny v celkové pořizovací
hodnotě 17,5 miliónů korun má

SBD od doby jejich pořízení v náj-
mu. Nájem družstva k těmto zaří-
zením skončí 31.12.2001. K ná-
sledujícímu dni budou kotelny v do-
mech na ulici Nerudova čp. 974,
Čáslavská čp. 971, Čáslavská čp.
972, Mírová čp. 967-970, J. Pala-
cha čp. 976-981, Osvoboditelů
čp. 1001-1006, Mírová čp. 994-
1000 a Mírová 999-1000 v Bohu-
míně převedeny za zůstatkovou
hodnotu 9,75 miliónů korun do
vlastnictví SBD. Družstvo bude
splácet městu kupní cenu po
dobu sedmi let ve splátkách. 

Ondrej RÉPÁS,
majetkový odbor

MÏsto BohumÌn prod·v· Ë·st
svÈho tepelnÈho hospod·¯stvÌ

Zastupitelstvo města Bohumína na svém listopadovém zasedání
schválilo prodej 9 tepelných zařízení města Stavebnímu bytovému druž-
stvu v Bohumíně.

Kotelna na Nerudově ulici je
jednou z těch, které od 1. ledna

2002 přejdou do vlastnictví
Stavebního bytového družstva ▼
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Vážený pane
primáři,

i v  této pro mě
bolestné chvíli

cítím nutnost vyjádřit obdiv nad
Vaší vysokou lékařskou odbor-
ností a Vaším vztahem k nemoc-
ným lidem a k jejich blízkým.

Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ

Za celou dobu, po kterou jste
pečoval o mého manžela a zejmé-
na v posledních týdnech jeho živo-
ta, kdy jste boj o jeho život nevzdá-
val a dával naději, jsem poznala,
že jste špičkovým lékařem a
dobrým člověkem. Jsem přesvěd-
čena o tom, že každý, kdo bude
Vaši pomoc potřebovat, se může
spolehnout na to, že péče, kterou
mu poskytnete, bude vždy na
vysoké lékařské úrovni a  že Vám
může vždy plně důvěřovat.

Tímto otevřeným dopisem vy-
jadřuji nejen svůj  osobní názor na
Vaši profesionalitu, ale i stejně po-
zitivní  názor mnoha Vašich kolegů
z různých odborných pracoviš@.

Gerda MAMULOVÁ

Aby byla zábavná pyrotechnika jen pro radost niko-
liv pro žal, je dobře si uvědomit některá pravidla pro
poptávání těchto výrobků i jejich užití.

Zábavná pyrotechnika se podle nebezpečnosti řadí
do tříd:

I. Pyrotechnické hračky - zejména prskavky, pisto-
lové kapsle, třaskavé bonbony a proužky, malé tyčinky
s barevnými plameny, ohňopády, blikavky, malá ohnivá
kola a fontány, létající motýli, bouchací kuličky a
vystřelovací konfety.

Prodej: Mohou být prodávány i ve stánkovém pro-
deji a osobám mladším 18 let, není-li to v návodu
zakázáno. Musí být označeny na svém povrchu nebo 
v nejmenším prodejním balení označením výrobce nebo
dovozce, třídou stupně nebezpečnosti, číslem rozhod-
nutí nebo zkušební značkou a českým návodem tak, aby
byl zřejmý způsob a místo jejich zapalování.

II. Pyrotechnické předměty, mezi které patří pyro-
technické předměty s hvízdavou náplní a rakety, dále
pak pyrotechnické slože dýmové a bengálské ohně.

Prodej: Mohou být prodávány jen osobám starším
18 let; stánkový prodej je zakázán. Musí být označe-
ny navíc datem, do kdy má být pyrotechnický předmět
spotřebován.

III. Speciální pyrotechnické předměty jako malé
italské pumy, dělové rány, ohňopády, různé druhy raket
a vysřelovacích efektů, velké japonské slunce.

Prodej: Mohou být prodávány jen osobám s kvalifi-
kací odpalovače ohňostrojů, což je prodavač povinen
ověřit. Navíc musí obsahovat návod k ničení selhávek.

Zjištěné nedostatky značení zábavné pyrotechniky
hlaste přímo regionálnímu inspektorátu České obchod-
ní inspekce, případně SOS.

Sdružení obrany spotřebitelů České republiky

Rád bych se připojil k de-
batě na téma krytý plavecký
bazén v Bohumíně. O vý-

stavbě se mluví již mnoho let. Svěd-
čí o tom i studie, která byla vypra-
cována v roce 1988. I tehdy měl být
krytý bazén umístěn v parku Petra
Bezruče. Záměr byl odsunut do
pozadí a nějakou dobu se o bazénu
nemluvilo.

Když jsme zhruba před osmi lety
zařadili do volebního programu
ODA záměr výstavby bazénu, vzbu-
zoval tento program spíše shovíva-
vé úsměvy. Jsem rád, že dnes se 
o tom diskutuje s plnou vážností.

Nesetkal jsem se s názorem, že
bazén je pro Bohumín zbytečný.
Někteří občané by však raději
upřednostnili jiné oblasti, např.
opravy v bytovém fondu, chodníky,
školství a podobně. Tvrdí, že bazén
můžeme odsunout o rok, o dva a
mezitím investovat jinde.

Tyto názory jsou legitimní, ale
chtěl bych připomenout některé
skutečnosti. Pokud bychom se roz-
hodli vložit prostředky namísto do
bazénu do chodníků, bytů nebo
cest, zlepší se zde stav pouze čás-
tečně. Opravíme pár bytů, některé
komunikace, ale bude trvat dlouhou
dobu, než zde dosáhneme optimál-
ního stavu. Po celou dobu odkladu
bude bazén občanům města schá-
zet. Z ankety provedené na školách
vyplývá, že schází zejména mládeži.

Atraktivita města se po výstavbě
bazénu zvýši více, než když se pro-
středky rozptýlí do mnoha oblastí,
kde se situace zlepší pouze částeč-
ně nebo nepatrně. Odklad výstavby
bazénu, jak jej navrhují někteří
zastupitelé by měl smysl tehdy,
kdyby byl bazén budován z rozpoč-

Aby byla zábavná pyrotechnika jen pro radost...

OTEVŘENÝ DOPIS MUDr. OTMARU KONVIČKOVI,
primáři interního oddělení  nemocnice v Karviné-Ráji

➲➲ UPOZORNĚNÍ
klientům České spořitelny s kon-

tem Sporostudent, kterým byla
neoprávněně strhnuta částka 300
Kč za novou platební kartu: tato
částka jim bude vrácena pouze po
podání reklamace u přepážky.

redakce

▲ MIKULÁŠ i letos v Bohumíně
štědře rozdával pamlsky a další

drobné dárečky. Na své cestě se
zastavil v Kulturní agentuře
Radost, ve Slůněti i Bobši,

pozdravil dětičky v mateřských 
a základních školách a určitě

i v ostatních organizacích,
nakoukl do okýnek mnoha

dětských pokojíčků... Nezapomněl
ale ani na babičky a dědečky

z Domova důchodců, na obyvatele
ÚSP Domovinka a Ústavu pro

dospělé, kde se potkal
i s pracovníky městského úřadu.

Ti přišli naše spoluobčany
pozdravit a také obdarovat. KaD
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Kryt˝ plaveck˝ bazÈn
V současné době probíhá diskuse o záměru výstavby krytého

plaveckého bazénu. Svůj názor nám zaslal člen zastupitelstva a
rady města Ing. Jiří BAJNAR:

tových prostředků a museli by-
chom výrazně omezit běžný chod
města. Město však uvažuje o úvě-
ru, a to v době, kdy je předpoklad,
že vypůjčené prostředky bude
schopno vracet.

Myslím si, že výstavba bazénu
by se neměla zbytečně odkládat,
a jsem pro to, aby práce na pří-
pravě projektové dokumentace
proběhly již v příštím roce.

Ing. Jiří Bajnar

V letošním roce jsme rozšířili
oceňování podnikatelských aktivit
o skupinu obchodních společností
(podniků). Hodnocení této skupiny
nebude prováděno tradičním způ-
sobem jako u zbývajících kategorií,
tzn. součtem bodů vámi vyplně-
ných a odevzdaných anketních líst-
ků. Kategorie obchodních společ-
ností bude hodnocena devítičlen-
nou komisí města ve třech oblas-
tech. V první části jsou objektivní
kritéria - ekonomické ukazatele
firem, kterých dosáhly a jsou vyjá-
dřeny v hospodářských výsledcích
loňského roku 2000 a za období 1.
až 11. měsíce roku letošního. Ve
druhé části bude hodnocena spolu-
práce s městem, Úřadem práce,
vystupování a prezentace firmy, její
kultura. Ve třetí části budou firmy
individuálně hodnoceny jednotlivý-
mi členy. Následně součtem bodů
bude stanoveno pořadí firem v da-
né kategorii. Velmi důležité pro co
nejvěrohodnější a objektivní stano-

vení pořadí v jednotlivých katego-
riích je co nejvyšší počet odevzda-
ných a vyplněných anketních lístků,
neboX vy, občané města, vyjádříte
svůj názor na úroveň, kvalitu a vaši
spokojenost s poskytovanými služ-
bami. Ukončení etapy shromažHová-
ní anketních lístků je 31.12.2001.

Za komisi podnikání
a zaměstnanosti

Ing. Václav Sivek, předseda 

PODNIKATEL ROKU
Anketa „Podnikatel roku města Bohumína“ je v současné době v plném

proudu, o jejím průběhu jste byli informováni v minulých vydáních OKA.
Dovolím si upozornit na další změnu v této již tradiční anketě.

Odpovídá Jana Masná,
vedoucí finančního odboru:

● Přibyla v obecním rozpočtu nějaká nová
položka? (Například vytvoření nových
pracovních míst na MěÚ.)
Nikoliv. Dochází pouze ke změnám oproti roku

2001, a to co do objemu finančních prostředků
u jednotlivých odborů a činností a samozřejmě
se například mění objekty pro provedení údržby,
jiné jsou investiční akce apod.

● Kolik peněz hodlá město investovat
v příštím roce do výstavby bytů,
domů či jiné podpory bydlení?
V provozních výdajích je vyčleněno na opravy

a údržbu domů a bytů v rámci obstarávání u BM
servisu, a.s. 45 mil. Kč a 13 mil. Kč na služby
spojené například s revizemi elektro, výtahů a
podobně. V investicích je dále navržena do ná-
jemního bydlení rekonstrukce domu čp. 689 na
ul. ČSA v objemu 6 mil. Kč a další dofinancová-
ní tohoto objektu v objemu 8 mil. Kč je v rezer-
vě města nebo případně k dofinancování v r.
2003. Dále je v investicích navržena rekonstruk-
ce bývalé MŠ na ul. Nerudova čp. 1156, a to
pavilonu pro pediatry v objemu 3,1 mil. Kč.
Obecně platí, že vše, co se vybere na nájemném,
jde zpět do oprav bytového fondu.

● Počítá město v roce 2002 s dotacemi
do místních průmyslových gigantů
jako ŽDB apod.? V jaké výši?
Nepočítá. V rozpočtu jsou zahrnuty pouze pří-

spěvky pro cizí subjekty, a to do sportu a kultu-
ry pro TJ a občanská sdružení. A dále příspěvky
pro charitativní účely. 

● Jaké budou v příštím roce předpokládané
náklady na „psí záležitosti“?
(Nádoby na psí exkrementy apod.)

Výdaje by měly tvořit 1,4 mil. Kč, tzn. částeč-
ně na čištění města, koše na psí exkrementy,
cedule upozorňující na možnost volného výběhu
psů apod. Příjem z místního poplatku ze psů
představuje v rozpočtu 400 tis. Kč. V čištění
města nelze jednoduše oddělit náklady na psí
exkrementy.

● S jak vysokými investicemi počítáte
do sportu v příštím roce?

V návrhu rozpočtu na sport a zájmovou čin-
nost je vyčleněno 12 mil. Kč a z toho do investic
4 mil. Kč, to znamená projektová dokumentace
pro krytý bazén a v rámci regenerace sídlišX pak
pro hřiště. Dále je v rozpočtu akce rozšíření
HOBBY parku, dětský koutek v proluce u Grandu
a další hřiště ve Starém Bohumíně.

Odpovídá Ing. Jitka Ptošková,
vedoucí investičního odboru:

● Na kolik peněz přijde obyvatele města
bazén?
Předpoklad nákladů  1. etapy (t.j. krytého pla-

veckého bazénu) je 50 - 70 mil. Kč. Toto je pouze
hrubý odhad. Přesnější náklady budeme znát po
zpracování dokumentace pro územní řízení.

● Kolik financí je v rozpočtu zahrnuto
na bazén?
V návrhu rozpočtu r. 2002 je 1,5 mil. Kč na

projektovou dokumentaci.

● Není marnotratné „vyhodit“ několik miliard
za bazén, když jsou i důležitější věci?
To je věc názoru. Já si myslím, že investice do

bazénu je  investice pro kvalitnější život občanů
ve městě, dětem a  mládeži nabídne další mož-
nosti trávení volného času a to se musí vždy
vyplatit. (Náklady se v žádném případě nebudou
pohybovat v řádu miliard.)

Odpovídá Ing. Petr Vícha,
starosta města: 

● Promítne se do rozpočtu i nadcházející
reforma veřejné správy? Jak?
Musíme připravit prostory pro pracovníky,

kteří přijdou z okresních úřadů k 1.1.2003. Při té
příležitosti chceme udělat i jiné úpravy v budově
MěÚ, zejména bezbariérový přístup. Celkové
náklady budou známy po zpracování projektové
dokumentace. Dostaneme i částečnou dotaci od
státu.

● Jak zatíží obecní rozpočet stavba
železničního překladiště?
Stavbu terminálu bude financovat soukromý

investor ve spolupráci se čtyřmi železnicemi čtyř
zemí - Ruska, Polska, Ukrajiny a ČR. Město
nebude mít žádné náklady.

● Počítá MěÚ například i s propouštěním
některých pracovníků MěÚ?
Mzdové náklady, a to včetně městské policie a

pečovatelek, jsou zanedbatelné vzhledem k výši
městského rozpočtu. Přesto i zde je jistě nutné
šetřit. Proto také rada již několik let prakticky
nezvyšovala počet zaměstnanců, a to přesto, že
na město postupně přecházejí další kompetence.

● Komu patří kaplička u hřbitova ve Starém
Bohumíně? Pokud městu, kdy ji opraví?
Oprava kaple je v plánu. Chci ale připome-

nout, že byly postupně opravovány všechny
kaple, které byly v horším stavu a že město při-
spívá i na opravu kaplí a kostelů, které nejsou ve
vlastnictví města, ale církví a to proto, že jsou to
kulturní památky sloužící občanům města.

● Má vůbec „obyčejný“ člověk nějakou šanci,
že jeho návrh na změnu rozpočtu bude na
zastupitelstvu brán v úvahu?
Každý občan může vystoupit na jednání zastu-

pitelstva a to nejen k rozpočtu, ideální je to v prů-
běhu procesu trojího projednávání rozpočtu od
září tak, aby se tyto návrhy daly posoudit, vyčís-
lit a případně zařadit do rozpočtu. Při posledním
čtení je již obtížné na místě zařazovat nevyčísle-
né návrhy.

● Zveřejníte obecní rozpočet (jeho návrh
i konečnou podobu) na internetu?
Stránky jsou chudé jak z hlediska obsahu,
tak i formy.
Ano, rozpočet bude zveřejněn i na internetu.

Stránky města jsou opravdu nevyhovující, proto
se již delší dobu pracuje na jejich úpravě a ta je
před dokončením.

● Počítá se v rozpočtu i s nějakou
„finanční injekcí“ TJ Sokol při dostavbě
kuželkářských drah? 
Město odkoupilo od TJ Sokol Sokolské hřiště

u zimního stadionu za 1,4 mil. a smluvně se
zavázalo přispět 400 tisíci na úroky z úvěru na
tuto výstavbu. Víme, že TJ Sokol má potíže se
získáním tohoto úvěru. S další finanční pomocí
města se nepočítá, nelze se angažovat u jedné
TJ a ostatním nepřispívat.

Připravila Katherini DAVASOVÁ

Kulat˝ st˘l - tentokr·t na tÈma ROZPO»ET

Rozpočet města se připravuje vždy ve druhé polovině roku. Většinou v září je známá jeho
první verze, která poté prochází nejrůznějšími úpravami a až v prosinci je rozpočet ve své
definitivní podobě navržen k odsouhlašení. Jak rozhodli zastupitelé na svém posledním
letošním zasedání 20.12. vás budeme informovat v některém z následujících čísel OKA. 
O tom, zda jsou finance rozděleny dobře, se diskutovalo také u Kulatého stolu na Televizním
informačním kanálu. I vás zajímala některá fakta. Tady jsou odpovědi: 

Odpovídá starosta města Ing. Petr VÍCHA, vedoucí finančního odboru Jana MASNÁ a vedoucí investičního odboru Ing. Jitka PTOŠKOVÁ

V rozpočtu na rok 2002 je uvažováno

i s rozšířením HOBBY parku ▼

▲ Uvažuje se i o rekonstrukci bývalé

mateřské školy na Nerudově ulici č.1156,

kde by měl vzniknout pavilon pro pediatry
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K Vánocům neodmyslitelně patří někdy větší, jindy menší hromádka
vánočních přání, v nichž odběratelé děkují dodavatelům, prodejci naku-
pujícím a tak vespolek, aby se zviditelnili a taky napřesrok na sebe

pamatovali. Velmi neotřelý způsob „vánočního přání“, na který se opravdu
nedá zapomenout, zvolili pracovníci Severomoravské plynárenské, a.s.:

Představte si, že je vám jedenasedmdesát, jste kardiak po operaci
srdce a klidně si spíte ve svém bytě na Tovární. Brzy ráno zvoní pracov-
ník plynáren, ukazuje nějaký papír a něco říká o demontáži plynoměru.
Vy, rozespalí, bez brýlí, zauvažujete, co zase jde měnit, když s plyno-
měrem něco kutili poměrně nedávno. Probouzíte se vlastně až ve chvíli,
kdy chce montér s vaším plynoměrem pod paží odejít. On totiž nic

nemění, ale opravdu jen demontu-
je - jste prý neplatič a takové je
třeba odpojit… Vy ale víte, že
inkaso přesně a včas platíte - jak
byste zareagovali?

Přesně tahle situace potkala
mou maminku 3. prosince. Sice 
v šoku a roztřesená, zareagovala

perfektně: zamkla dveře, schovala klíč a že montéra nepustí, dokud se
věc nevysvětlí. Ten byl tedy nucen volat do střediska plynáren v Bohu-
míně, odkud ho s pracovním příkazem poslali. Jeho nadřízený pan Kna-
pek, pod tíhou problému, že montéra, kterého potřebuje na práci, má
zavřeného, volal na vyšší instanci plynáren do Karviné. …a tak se zji-
stilo, co maminka už od začátku tvrdila: že není neplatič, že je to něja-
ký omyl a že plynoměr je nutné namontovat zpět. A ještě: paní, my se
omlouváme, jsme v tom nevinně, stěžovat si musíte v Karviné…

Abych maminku chránila před dalšími šoky, volala jsem do Severo-
moravské plynárenské, a.s. v Karviné já. Nechápala jsem, jak vůbec
může k takovému omylu dojít ve 21. století, kdy je vše spolehlivě říze-
no a evidováno počítači, tak abych se „dovzdělala“. Ovšem nechápala
to ani zodpovědná pracovnice paní Siudová, která mi sdělila, že
maminka má PŘEPLATEK! 6,60 Kč, přesto ji má v počítači mezi nepla-
tiči a že si v Bohumíně někdo „špatně vygeneroval datum“. Na otázku,
zda by „jinak vygenerované datum“ maminku správně zařadilo mezi
„platiče“ a celá situace by nenastala, zda jde o chybu počítačového
programu, nebo konkrétního člověka, mi zodpovědná paní v plynárnách
taky nedokázala odpovědět. A že prý se Severomoravská plynárenská,
a.s., za toto nedopatření mamince omluví. Přišlo mi to jako ve filmu
„Jáchyme, hoJ ho do stroje!“, kdy se docent Chocholoušek z psychiat-
rie, který odchytával nesprávné lidi, taky neustále omlouval za nedo-
patření, k němuž prý dochází maximálně jednou za deset let… 

Jaké poučení z této ságy vyplývá? Nedopátrala jsem se, jak často podob-
né hrátky plynárny provozují, zda jenom před Vánocemi, nebo průběžně
celý rok. Není tedy vyloučeno, že podobná situace potká i vás. Proto dávám
k lepšímu vyzkoušenou radu mé maminky: ZAMKNĚTE MONTÉRA! Situa-
ci tak budou okamžitě nuceni řešit ti, kteří ji způsobili, a vám odpadne
běhání po plynárnách s prosbou o znovuzapojení plynoměru. 

Mirka HRBÁČOVÁ

Veselé Vánoce
přejí plynárny!

Dr. Martin Pilař z katedry české-
ho jazyka filozofické fakulty Ostrav-
ské univerzity, který práce posuzo-
val, měl nelehkou práci vybrat tři
nejlepší práce z poezie a tři z prózy.
Celkově zhodnotil letošní úroveň
jako velmi dobrou a vyzdvihl, že 
s každým ročníkem se kvalita prací
zvyšuje. Některé práce doporučil 
k vydání v celostátních literárních
časopisech. 

7. prosince 2001 se uskutečnilo
v hudebním oddělení havířovské
městské knihovny vyhodnocení le-

tošního ročníku „Šuplíku“, na které
bylo pozváno kolem třiceti účastní-
ků, jejichž práce byly posouzeny
jako nejlepší. Po krátkém a vtipném
kulturním programu vítěze minulé-
ho ročníku - Radka Kuchejdy - bás-
níka, hudebníka a výtvarníka, násle-
dovalo vlastní vyhodnocení nejlep-
ších a celkové zhodnocení jejich
prací. Začínající literáti pak byli po-
zvání v lednu příštího roku na lite-
rární večer do ostravského klubu
Atlantik, kde budou moci své práce
veřejně prezentovat.

A jak dopadli bohumínští účast-
níci? Do městské knihovny přišly
práce osmi literátů - amatérů. Na
vyhodnocení v Havířově byly
pozvány čtyři účastnice - Libuše
SOLICHOVÁ, Jarmila LUČANOVÁ,
Jana PRÁGLOVÁ a Vlasta ŠIMKO-
VÁ. Mimořádný úspěch měla ve
velké konkurenci paní Libuše
Solichová, která získala 3. místo
v kategorii poezie. Blahopřejeme!

Připomeňme jen, že i v předcho-
zích ročnících měl Bohumín úspěš-
ného zástupce - respektive zástup-
kyni - tehdejší studentku gymnázia
- Barboru Paloncovou, která získa-
la ocenění ve XII. i XIII. ročníku 
v letech 1997 a 1999.

Všichni účastníci havířovského
vyhodnocení získali tradiční Sbor-
níček z literární soutěže a drobnou
upomínku, vítězové v obou katego-
riích si ještě mohli vybrat z výtvar-
ných děl známých regionálních
umělců. Svými akvarely pro oceně-
né přispěla také bohumínská
výtvarnice paní Jana Šnyrchová.

V roce 2003 bude vyhlášen jubi-
lejní - XV. ročník „Šuplíku“. Takže
pokud máte literární ambice, pište
zatím do šuplíku a hlavně svá díla
i dílka nevyhazujte! Možná budete
mezi vítězi právě vy.

Jana LEPAROVÁ, ředitelka
městské knihovny v Bohumíně

Liter·rnÌ äuplÌk 2001: Libuše SOLICHOVÁ z Bohumína
získala 3. místo v kategorii poezie

Již po čtrnácté se sešly práce do literární soutěže vyhlašované veřej-
nými knihovnami a kulturními středisky okresu Karviná nazvané „Hle-
dáme talentované autory aneb Nepište do šuplíku“ - zkráceně nazvané
„Šuplík“. V letošním roce se sešlo rekordních 170 prací. 

Již jenom svou návštěvou „očis-
títe“ špatné svědomí původních
majitelů těchto psů, kterých se tzv.
„páníčkové“ zbavili tím, že je opus-
tili a nechali napospas jejich osudu.
Věříme, že si na nejlepšího přítele
člověka vyšetříte čas a útulek nav-
štívíte. Pro ty, kteří nevědí, kde se
nachází, uvádíme, že útulek je 
v bývalých vojenských kasárnách
v Šunychlu a je přístupný denně
(mimo středu a sobotu), a to: pon-
dělí, úterý, čtvrtek a pátek od
14.30 do 16.00 hod., v neděli od
13.00 do 17.00 hod.

Využíváme této příležitosti k po-
děkování všem těm, kteří si z naše-
ho útulku odvedli psa, který jim
určitě dělá radost a který se stal
opravdovým přítelem. Rovněž dě-
kujeme vám všem, kteří si svého

pejska určitě ještě z útulku odvede-
te domů. Všem přejeme příjemné
svátky s novým přítelem.

Anna MLÁDENKOVÁ,
odbor ŽPDaS

NAVäTIVTE N¡ä ⁄TULEK
Před blížícími se nejkrásnějšími svátky v roce zanechejte shonu s pří-

pravami vánoc a pozvěte své děti k návštěvě našeho útulku pro zatoulané
a opuštěné psy. Projdete se krásnou zimní krajinou, podíváte se jak naši
pejsci prožívají tuto roční dobu, a bude-li se vám či vašemu dítku některý
z nich zamlouvat, máte možnost odvést si sebou domů psa ze 13 v sou-
časné době zde umístěných psů. Anebo je jen tak navštívíte, případně jim
přineste nějaký pamlsek.

CO - KDY - KDE

➲➲  MARYŠKA UVÁDÍ
16. ledna „Ženský akt - a jak na

to“. Beseda se znalcem (i s ukáz-
kami). Srdečně vás zveme do baru
Tágo v 2. patře v 19.00 hod.

➲➲  VÁNOČNÍ OPERETNÍ KONCERT

- zájezd do Divadla Jiřího Myrona 
v Ostravě pořádá v sobotu 22.12.
Městská knihovna Bohumín.

Členy skupiny Mezi námi jsme
navštívili přímo v jejich zkušebně
a povídali si s jedním z nich -
Adamem GÓRAKEM:
● Kdy jste se dali dohromady?

Zhruba před půldruhým rokem.
Původní sestava byla čtyřčlenná.
Nyní jsme tři (tedy Adam Górak -
kytara a zpěv, Martin Dušek - bas-
kytara a Pepa Hanák - bubeník,
pozn. redakce). Dříve jsme zkou-
šeli především v Orlové, teJ jsme
zakotvili zde v Bohumíně, kde

jsme získali prostory, ve kterých
jsme si zřídili naši zkušebnu.
● Proč se jmenujete zrovna

„Mezi námi“, jak ten název
kapely vznikl?
Tento název nemá žádnou his-

torii. Chtěli jsme koncertovat na
jednom festivalu v Ostravě a pro-
to jsme si museli narychlo vymys-
let název. Prostě se nám líbil.
Také se považujeme za bohumín-
skou kapelu, i když dva z nás
pocházejí z Orlové. Myslíme si, že
přídomek „z Bohumína“ zní lépe
než „z Orlové“.

Známé české přísloví říká „Co Čech, to muzi-
kant“. A že je to pravda, nás přesvědčí třeba výčet
kapel, které pocházejí z Bohumína. Určitě jste už
slyšeli názvy jako Sluníčko, Grog nebo Čhave Jiles-
tar. Své první CD vydala i zatím méně známá bohu-
mínská kapela Mezi námi. 

Seznamte se s bohumÌnskou kapelou MEZI N¡MI

● A co rodiče? Podporují vás?
Určitě. Řekli bychom, že nebýt

rodičů, tak nehrajeme. Hraní je
velice finančně náročné a zatím 
z nás nikdo nevydělává. Jsme buJ
studující nebo těsně po ukončení
studia a žádné příjmy nemáme.
Rodiče nám fandí a samozřejmě,
že i my sami se snažíme nějakou
korunu vydělat hraním a na brigá-
dách. Když se člověk rozhodne, že
bude hrát, musí něco obětovat.
● Kde všude jste koncertovali?

Koncerty jsme měli už v Bohu-
míně, v Orlové, Ostravě a v Havířo-
vě. Asi nejlepší publikum je v Os-
travě. Bohumíňáci se s námi mohli
seznámit v Bedrunce, v baru Robo-
ta, v parku na slavnostech nebo
jako s předskokany rockové sku-
piny Grog a na Grogfestu.
● V létě jste vydali své první CD.

Co to obnáší?
Natočit CD je velice nákladná

věc. Díky sponzorům a rodičům je
však na světě. Pokud však chce-
me hrát v klubech, tak potřebuje-
me nabídnout ukázku toho, co
hrajeme. Byla to vlastně nutnost.

● Jsou vaše CD volně prodejné?
V obchodě naše cédéčko nese-

ženete. Většinou jimi obdarovává-
me známé a kamarády a takto je
zaručena jejich distribuce. Vždy,
když koncertujeme, nabízíme k pro-
deji zároveň i naše kompaktní
disky.
● Jaký styl hrajete?

Hrajeme různý styl, ale v žád-
ném případě nekopírujeme. Je to
vlastně druh bigbeatu. Skladby
máme původní a své. Zpočátku
jsme hráli pouze instrumentálky,
nyní máme ve svém repertoáru
jen zpívané písně.

● Co plánujete do budoucna?
Hlavně hodně hrát. V létě urči-

tě pojedeme na různé festivaly.
Profesionální kapelou bychom se
chtěli stát, ale konkurence je pří-
liš velká. V současné době hledá-
me dalšího kytaristu či kytarist-
ku, protože nám jeden člen chybí.
Sháněli jsme i prostřednictvím in-
zerátu, ale bez úspěchu. Doufá-
me, že se nám snad někdo ozve
na základě tohoto rozhovoru. Byli
bychom moc rádi.
● Přeji vám hodně úspěchů

a děkuji za rozhovor.
Iva Molnárová

DÏtem se lÌbila beseda o Africe 
I když za našimi okny vládne „Paní zima“, žáci základní

školy na tř. Dr. E. Beneše si připomněli alespoň na chvíli
hřejivé teplo letních dnů. To k nim přinesli členové ČESA-
HUP, tedy Česko-africké  humanitární pomoci. Samotní pro-
tagonisté pocházejí z Jihoafrické republiky a pro zvědavé
školáky se stali ztělesněním exotiky. Svou přednášku zpestři-
li promítáním filmu z jejich rodné země, cizokrajným zpěvem
a tancem a ukázkami afrického folklórního umění. 

Nejkrásnější svátky roku, na které se těší mladí, staří,
velcí i malí, slavíme od 4. století našeho letopočtu. Latin-
ský název pro Vánoce je nativitas a znamená narození.
Český výraz Vánoce pochází pravděpodobně ze staroně-
meckého Wihnahten. Německý výraz Wiha se může pře-
ložit jako světit, Nacht je noc. Východní církve kladou větší
důraz na mystérium spojení božského nadlidského v Ježí-
šovi a Vánoce vítají o svátku Zjevení Páně, tedy 6. ledna.
Křes/anská doba vánoční začíná podle římské liturgie slavností
Narození Páně. Slavnost se skládá z vigilie (tzn. katolické bohoslužby konané v před-
večer svátku) a oktávu (jde o osm dnů po svátku). Tradičním svátkem oktávu je svá-
tek svatého Štěpána, svatého Jana, svatých betlémských Mlá7atek. V neděli se 
v oktávu slaví od roku 1921 svátek Svaté rodiny, 1. ledna se zase oslavuje Bohoro-
dička Panna Marie. Na 6. leden připadá svátek Tří králů a slavnost Zjevení Páně. 
V neděli po 6. lednu se světí svátek Křtu Páně a tímto dnem vánoční období končí.

Každý národ Vánoce slaví malinko odlišně. Američané rádi zdobí své příbytky
uvnitř i zvenčí. Kromě vánočních pohlednic se Santa Klausem a Svatou rodinou posí-
lají jako vánoční pozdravy vlastní rodinné fotografie. O Štědrém dnu se pořádají
vánoční večírky. Doprostřed pokoje se zavěsí větvička jmelí a ocitne-li se pod ní
dívka nebo žena, může ji kdokoliv z účastníků políbit. Hlavním vánočním jídlem je
krocan s kaštanovou nádivkou, která se podává s brambory nebo s bramborovou kaší
a se zeleninou. Nechybí ani americké koláče a vaječný koňak. 

V Německu začínají Vánoce prvním adventním dnem (čtvrtá neděle před Štědrým
večerem), kdy se v celém Německu objeví adventní věnce se svíčkami. Děti dostáva-
jí adventní kalendáře s čokoládovými bonbóny. Každý den si otevřou jedno okénko,
a tak se propracují až k samotnému Štědrému večeru. Na štědrovečerním stole bývá
husa, sladké ovocné kompoty, zavařeniny a také propečená klobása, libový párek a
bramborový salát.

Inspirace: jak svět slaví VÁNOCE
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Vánoce vstoupily i do naší městské knihovny, která si pro
žáky 1. a 2. tříd všech základních škol připravila volnou
úpravu biblického příběhu Marie a Josefa. Původní scénář
podle Gerge Norainbowa představilo ostravské divadélko
Zlatá rybka v režii Jiřího Neduhy. Poutavý biblický příběh
zaujme svou prostotou a jednoduchou symbolikou každého
diváka. Celé vyprávění oživí hrané a zpívané koledy. Právě
oslava Vánoc je památkou narození Ježíše Krista a svým
způsobem i oslavou rodiny jako takové. Pro děti školou
povinné přináší hra kritický pohled na lidskou chamtivost a
lhostejnost. Nezapomeňte, že především o vánočních svát-
cích by lidé měli být k sobě ohleduplní a láskyplní. IM

HvÏzda nad BetlÈmem

Vánoční dary si dávali přátelé a
příbuzní. Koledníci dostávali v do-
mech, které navštívili, ovoce, peči-
vo, sladkosti i peníze. Obdarování
pastýře při štědrovečerní koledě
vánočkou a jiným pečivem, naturá-
liemi i penězi znamenalo cenný pří-
spěvek k obživě jeho rodiny. Zvláště
milý byl dar, který v některých krajích
dávaly dívky ve svátek Tří králů svým
milým - nejčastěji koláč. Po staletí je dar
jedním z nejdůležitějších způsobů a prostředků
navazování, udržování a upevňování styků mezi lidmi. Štědrost večera
24. prosince se projevovala i ve vztahu k hospodářství. Do velké rodiny
rolnického dvora patřil i dobytek, k němuž byl hospodář v tento tajem-
ný čas zvláště vázán a svůj vztah vyjadřoval dary. Kravám i koňům dáva-
li oplatky se zapečeným lístkem petržele, trochu medu, kousek chleba,
zbytky pečiva, ovoce, sůl. Slepice dostávaly drobky pečiva, zrní, které
bylo při štědrovečerním jídle na stole pod ubrusem, houser a kohouti
byli poděleni česnekem. Nezapomínalo se ani na ostatní drůbež. Svůj
štědrovečerní podíl dostal pes i kočka. Hospodáři dávali dary stromům,
mlynáři házeli zbytky od štědrovečerní večeře mlýnu a pile. Obdarová-
ní bylo motivováno snahou o zabezpečení zdaru v hospodářském živo-
tě. Lidé projevovali o vánocích svou štědrost i přírodě. Přicházeli ke
studnám a studánkám a házeli do nich kousky jídel s přáním, aby dáva-
ly čistou vodu. Člověk dával štědrovečerní dar formou zbytků jídel 
i ohni, aby mu neškodil. redakce

Inspirace: VÁNOČNÍ DAR
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❖ v ošetřovatelské a pečovatelské
službě v domácnosti

❖ v domovech pokojného stáří
❖ v pomoci lidem bez domova
❖ v domovech pro matky s dětmi

v tísni
❖ v pomoci zdravotně postiženým
❖ v pomoci těžce nemocným
❖ v pomoci drogově závislým
❖ v charitních poradnách
❖ v pomoci uprchlíkům

Počínaje rokem 2001 se Tříkrá-
lová sbírka stala jedním z pravidel-
ných zdrojů podpory aktivit Charity.
Svou šíří a zaměřením je důkazem
solidarity ve společnosti, prostřed-
kem pro sdílení odpovědnosti,
dává možnost nezávisle a pružně
reagovat na potřeby lidí v nouzi.

JAK BUDOU VYUŽITY PRO-
STŘEDKY ZÍSKANÉ V ROCE 2002?

Minimálně 70% prostředků, kte-
ré vyberou koledníci do pokladni-

ček, bude rozděleno do středisek
pomoci v místě - v Bohumíně
budou tyto prostředky určeny:
❖ pro Charitní dům pokojného

stáří sv. Františka - na zajištění
pravidelné rehabilitační péče
o obyvatele (cvičení, masáže),
pořízení některých rehabilitačních
pomůcek, úhradu rehabilitačního
kurzu někoho ze zaměstnanců
nebo externí nákup těchto služeb

❖ pro Občanskou poradnu
- na pořízení odborné literatury,
software, úhradu školení 

❖ pro Dětský stacionář SALOME
- na vybavení třídy pro výuku
dětí postižených autismem
(v rámci spolupráce s Občan-
ským sdružením Čtyřlístek)
Zbylá část zisku bude rozdělena:

❖ pro humanitární pomoc
do zahraničí

❖ na činnost diecézních charit

❖ pro rozvojový fond, který bude
sloužit k financování význam-
ných charitních projektů v ČR

❖ na pokrytí nákladů na přípravu
a realizaci sbírky

Číslo sbírkového konta, na
které lze příspěvky zasílat: 101
101 7777/5500, var. symbol 777
Raiffeisenbank, Praha

Nikdo z nás neví, zda jednou také
nebude odkázán na pomoc dru-
hých. Věříme, že obětavost našich
koledníků se opět setká s Vaší

vstřícností a ochotou přispět ales-
poň malým podílem k velkému dílu
lidské solidarity. 

POMOZTE NÁM POMÁHAT!
Kristina STOSZKOVÁ 

Jiû brzy p¯ijdou T¯i kr·lovÈÖ
…zazvoní na dveře Vašeho domu a zaklepou na dvířka

Vašeho srdce - POMŮŽETE OPĚT LIDEM V NOUZI?
Je tomu sotva pár týdnů, kdy jsme na stránkách OKA rekapitulovali,

komu pomohla Tříkrálová sbírka 2001, a už jsou v plném proudu přípra-
vy na sbírku 2002. Sdružení Česká katolická charita vyhlásilo konkrét-
ní účel sbírky 2002 - pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i v zahrani-
čí. Tuto pomoc realizuje SČKCH v různých střediscích na území ČR:

K.A.R. v pernÌku
Každý rok nás Kulturní agen-

tura Radost mile naladí a inspi-
ruje pro nadcházející vánoční
svátky uspořádáním již tradiční
výstavy K.A.R. v perníku. Letoš-
ní rok nebyl jiný. I když... Pozor-
ný návštěvník si jistě všimnul,
že na nás dýchala úplně jiná
atmosféra, vykukovala nápaditá
výzdoba, rozmanité umělecké
ruční práce a především krásné
betlémy, které k Vánocům určitě
patří. redakce
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Na východní Moravě a v Těšínském Slezsku je zvykem dávat na různá
místa v domě zelené větve z jehličnatých stromů. Nazývají se ščestí,
ščedrák, polaznička. Bývají připraveny z více větví, někdy také ozdobe-
ny pentlemi, obrázky a papírovými růžemi. Hospodáři je připevňovali na
plot nebo na sloupek před okny. Pastýři dávali o Štedrém večeru hospo-
dářům zase březové pruty s větvičkou tisu nebo smrku. Na jihozápadní
Moravě házel pastýř větvičky ve stájích ke stropu a snažil se je zabod-
nout. Když se větev uchytila, chránila prý dobytek.V jiných krajích dáva-
li chvojky za trámy v jizbách i ve chlévech. S vánoční zelení se někdy
mylně spojuje vánoční stromek, který se v současné době stal dokonce
symbolem Vánoc. Moderní bádání nezvratně prokázalo německý původ
vánočního stromku a jeho prvotní sepětí s městským prostředím. Za první
doklad osvětleného vánočního stromku uvnitř domu se považuje zpráva 
v brémské kronice z roku 1570 o jedli ozdobené datlemi, sladkostmi 
a papírovými květinami, postavené v cechovní budově, do níž byly sezvá-
ny děti cechovních řemeslnických mistrů. Vánoční stromky byly ve ves-
nických domech zpočátku ozdobeny jen skromně. Dávali na ně domácí
pečivo, perník, ovoce a jiné ozdoby a svíčky. Vlivem obchodu a se zlep-
šováním situace rostla i okázalost vánočního stromku.

Inspirace: VÁNOČNÍ ZELEŇ A STROMEK

VÁNOČNÍ ROZJÍMÁNÍ
Co to zvoní, kdo to cinká rolničkama?
To jde Ježíšek se svýma dárečkama.
Jsou tu opět nejhezčí svátky v roce,
každé malé dítě ví, že jsou to Vánoce.
Přejeme si tedy Vánoce jaké mají být,
bílé, š(astné a v rodinách klid.
O svátcích si odpočiňme a rozjímejme,
na příbuzné a známé zavzpomínejme.
Vzpomeňme i na ty, co nás měli rádi,
ale bohužel, už nejsou mezi námi.
Nech( se tedy Vánoce 2001 vydaří
a naše stromečky i oči dětí zazáří!
Šest jehličnatých ratolestí
má každá vločka sněhová
a sotva najdeš větší štěstí
než vánoční mír domova.

META MARYŠKOVÁ

středa 2.1.
■ v 16.00 hod.:

KAMENY Z NEBE
■ v 18.00 hod.:

OBLOHA DNES VEČER
- živý pořad

sobota 5.1.
■ ve 14.00 hod.:

VESMÍRNÍ TULÁCI
- pro děti od 10 let

■ v 16.00 hod.:
ZIMNÍ SOUHVĚZDÍ

■ v 18.00 hod.:
JAZZ POD HVĚZDAMI: „Keith
Jarrett“ - skladatel písma
(pořadem provází Jan Petrů)

sobota 12.1.
■ ve 14.00 hod.:

ČELENKA PRINCEZNY
ARIANY - pro děti od 10 let

■ v 16.00 hod.:
ZNOVUOBJE-
VENÁ OBLOHA

■ v 18.00 hod.:
NAŠE HVĚZDA SLUNCE

■ v 19.15 hod.:
RELAXACE POD HVĚZDNOU
OBLOHOU:„Gandalf“ (pořadem
provází Jan Petrů)

středa 16.1.
■ v 16.00 hod.:

GEOLOGIE PLANET
■ v 18.00 hod.:

ZVÍŘETNÍKOVÁ SOUHVĚZDÍ
- živý pořad

Program planet·ria
v OstravÏ na LEDEN

❄❄ V lednu za pec si sednu.
❄❄ V lednu mráz - těší nás;

v lednu voda - věcná škoda.
❄❄ Ve dne jas, v noci mráz.
❄❄ Leden jasný, roček krásný.
❄❄ Je-li leden nejostřejší,

bude roček nejplodnější.
❄❄ Jsou-li v lednu na cestách

tlusté ledy, podaří se
výborně zelí.

❄❄ Dlouhý střechýle,
dlouhý len.

❄❄ Roste den, roste i zima.
❄❄ Je-li teplo v lednu,

sahá bída ke dnu.
❄❄ Teplý leden, z korce

mandel jeden.
❄❄ Je-li leden teplý,

nepřibude do sud.
❄❄ Lepší vlka pod oknem vidět

než v lednu pluh na poli.
❄❄ Tancují-li v lednu komáři,

ať sedlák po píci ohlíží.

ZN¡TE LEDNOV… PRANOSTIKY?
❄❄ Když v lednu včely vyletují,

to nedobrý rok ohlašují.

❄❄ Suchý leden, mokrý červen.

❄❄ Mnoho sněhu v lednu,
mnoho hřibů v srpnu.

❄❄ V lednu sníh a bláto,
v únoru tuhé mrazy za to.

Nejmladší karatisté se utkali
na Malé ceně města Ostravy

Ve druhém kole byl postup J.
Litnera v patnácti členné katego-
rii zastaven největším favoritem

turnaje, ostravským Korbelem.
Ten se však za porážku Litnera mu-
sí až ve finále zodpovídat jeho od-
dílovému kamarádovi M. Urbanovi. 

Na bohumínský styl karate
však nevyzrál a Marek s ním ve
čtvrtém vítězném zápase zúčto-
val 3:1 a cena města Ostravy
putuje opět do Bohumína.

O týden později přiváží M.
Urban doslova pod stromeček
oddílu SK Bohumín další, tento-
kráte „pouze“ bronzovou meda-
ili  z Vánočního turnaje v Orlo-
vé. redakce

1. prosince se v Ostravě - Porubě  uskutečnil turnaj mládeže ve
sportovním karate. V kategorii kumite - volného zápasu mladších
žáků nad 35 kg nastoupili za barvy sportovního karate Bohumín
desetiletý Jiří Litner a stejně starý Marek Urban ze Základní školy
Bohumín-Záblatí.

TIP

POJEĎTE VYPLAVAT
PŘEBYTEČNÁ KILA: v pondělí
7. ledna se koná první zájezd
v roce 2002 na bazén v Ostravě
- Porubě.  Odjezd v 17 hodin

od knihovny.
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Členům zastupitelstva města končí v příštím roce jejich volební období - dnes bilancuje Kamila SMIGOVÁ
Kamila SMIGOVÁ je známá především svými bohatými aktivitami v kultuře.

Právě proto byla zvolena předsedkyní komise kultury, která vznikla nedávno
rozdělením komise kultury a sportu. V zastupitelstvu pracuje první volební
období a to jako nestraník na kandidátce ČSSD. Pro Bohumín znamená její čin-
nost obohacení kultury našeho města. Podle jejích slov se snaží dávat dohro-
mady lidi, protože každý člověk je nositelem tvůrčích schopností. Pokud se
tento obrovský lidský potenciál spojí, vznikají úžasné věci. Na mne Kamila
Smigová působila jako nevyčerpatelný optimista.

CO SLÕBILI A CO SPLNILI

■ Jak vůbec vznikl
nápad vytvořit si logo

školy a proč právě sluníčko?
Děti si tento symbol vybraly samy již před pěti

lety. Na „sluníčkovou školu“ nás vlastně přejme-
novali předškoláci, kteří sem docházejí ze školek.
■ Jste největší bohumínskou základní školou.

ProzraJte nám několik čísel ze statistiky...
Do letošního školního roku škola vstoupila se

736 žáky ve 28 třídách a 4 odděleními družiny. 
O děti pečuje 41 pedagogických pracovníků a 10
provozních zaměstnanců. Ke škole patří i jídelna,
kde 9 kuchařek spolu se svým vedoucím vaří 650
obědů denně. Jsme rozloženi celkem ve třech
budovách, dvě jsou propojeny a stojí v čele, třetí
tvoří odborné učebny pracovního vyučování umís-
těné vzadu ve školním dvoře. V areálu školy máme
i školní hřiště, pozemek sloužící k výuce a odpo-
činkovou část pro vyžití dětí ze školní družiny. 
■ Najdeme u vás i nějaké specializované třídy?

Školu jsme zaměřili na výuku informatiky, eko-
logie a cizích jazyků. Ve II. ročníku jsme od letoš-
ního roku otevřeli sportovní třídu pro hokejisty 

a krasobruslařky. V 1. ročníku máme jednu třídu
s menším počtem dětí, neboX jsme zde integro-
vali děvčátko se sluchovou vadou. Dochází k nám
také spousta žáků s lehkou mozkovou dysfunkcí,
kterým se naši učitelé pečlivě věnují. O děti na I.
stupni pečuje i logopedka, čímž zajišXujeme správ-
nou výslovnost dětí. 
■ Hovoříte o zaměření na cizí jazyky,

informatiku a ekologii...
Pro výuku cizích jazyků nám slouží dvě jazyko-

vé učebny, z nichž jedna je sluchátková. Máme
dva aprobované učitele angličtiny a dva aprobo-
vané učitele jazyka německého. Informatiku vyu-
čujeme také ve dvou učebnách. Jedna je již zasta-
ralá, ale ještě pořád funkční, druhá je nová,
moderní, propojená v síti a napojena na internet.
Rovněž pro výuku tohoto předmětu máme dva
odborníky, ale ani zbývající pedagogický sbor ne-
zůstává pozadu a prochází celým cyklem výuky

práce na počítačích a směřuje k získání osvědče-
ní tzv. počítačové gramotnosti. Ekologických akti-
vit máme opravdu spoustu, vystačily by na samo-
statný článek v OKU (k této tématice se na strán-
kách OKA vrátíme, pozn. redakce), za všechny
bych jmenovala alespoň pořádané exkurze, třídě-
ní odpadu apod. Každý měsíc navíc věnujeme
sbírání určitého druhu odpadu, např. plastové
láhve, baterie a monočlánky atd.
■ A jak je to s tou třídou sportovní?

V této třídě studuje 23 žáků - hokejisté a kra-
sobruslařky, kteří se učí podle klasických osnov
základní školy. Nad rámec osnov pak mají spor-
tovní zaměření, trénují denně. O zdravý vývin dětí
pečujeme i vybudováním posilovny, organizová-

Představujeme vám... MASARYKOVU Z¡KLADNÕ äKOLU na ul. SeifertovÏ

● Jak byste hodnotila uplynulé období
vaší práce v zastupitelstvu?
Hodnotím ji kladně. Když se „ohléd-

nu nazpět“ vidím spoustu krásných vě-
cí. Připomenu bohumínské léto-kruhy,
které se nám povedly a zůstaly po
nich, kromě nádherných vzpomínek, 
i umělecké sochy. Ty jsou nyní před
budovou městského úřadu. Jsou mi
vzácné i tím, protože je to částečně 
i má zásluha. Jsem ráda, že jsou
občané našeho města hrdi na své
rodiště, že se nemusí už říkat jenom
Praha, Olomouc či Brno. Máme také
šikovné a talentované lidi, kteří umí
něco hodnotného vytvořit. Dokonce 

vtáhneme děti a mládež. Chceme, aby
se naše galerie v přírodě rozšiřovala
a lidé pomalu objevovali svůj zapo-
menutý vztah k řemeslu. Chci podpo-
rovat lidi, kteří se chtějí umělecky
realizovat. V Prudniku - v našem part-
nerském městě - se chceme inspiro-
vat, jakým způsobem se jim podařilo
přitáhnout mladé k dechovce. 
● Co vám udělalo v poslední době

největší radost?
Máme nádhernou rekonstruovanou

pěší zónu a mám dojem, že i lidé
poci@ují, jak je všechno kolem nich

dech, kteří se o to musí přičinit
sami. Přála bych si, aby v Bohumíně
vznikla malá galerie, více klubů jak
pro mládež, tak pro starší generaci.
Chybí mi zde více společenského
života. Podle mého názoru se už začí-
nají naši občané „probouzet ze svých
pelíšků“. A já se snažím dokázat, že
je tady spousta zajímavých lidí, kteří
dokáží dohromady udělat skvělé věci.
● Blíží se Vánoce, jak budete trávit

tyto svátky?
Těším se, že bude doma konečně

klid a pohoda a že si mne rodina více

mohly být malé obchůdky, kavárnič-
ky, kde by lidé mohli příjemně strávit
čas. Jejich součástí by snad mohl být
i občasný kulturní program. Rozhodně
nejsme na okraji světa a i my máme
co nabídnout.
● Přirovnala bych vás ke studni plné

nápadů, pro naše město je vaše
činnost určitě přínosem. Hodláte
kandidovat i příští volební období?
Když jsem byla před třemi lety

oslovena, zda bych nešla kandidovat
do zastupitelstva, souhlasila jsem. Ne-
jsem žádný politik, ale jsem z Bohu-

mína a není mi jedno, co se tady
děje. Myslím si, že i kdybych nebyla
v zastupitelstvu, tak bych se snažila
dělat vždy to samé, tedy podporovat
kulturu. Když mi kandidaturu nabídli,
věděla jsem, že to bude hodně práce
a navíc jsem přesně nevěděla do če-
ho jdu. Práce v zastupitelstvu není
jen o kultuře, ale zahrnuje spoustu
jiných odborných oblastí. Již při
svém nástupu do funkce jsem podo-
tkla, že nemohu všemu rozumět, ale
budu se snažit tomu přijít na kloub.
Každopádně jsem dostala šanci, aby
si mne vyslechli i lidé, pro které je
kultura jen okrajovým zájmem. Proto
jsem si řekla, že to zkusím a půjdu do
toho. Musím se sice tomu hodně
věnovat, ale „ztraceného“ času neli-
tuji. Jsem ráda, že za uplynulé tři
roky se tady opravdu něco hnulo a
mohu říci, že jsem obohatila i sama
sebe. Poci@uji také dobrou spoluprá-
ci a podporu ze strany města. To je
velmi důležité. Rozhodně je zde
hodně záležitostí, které mohu dotáh-
nout dál a pokud bych tím, že budu
znovu kandidovat, měla Bohumínu
prospět, tak do toho určitě půjdu.

Závěrem bych chtěla popřát všem
občanům města Bohumína veselé Vá-
noce a š@astný nový rok 2002!
● Děkuji za rozhovor

Iva MOLNÁROVÁ

k nám přišli načerpat nápady i Brňáci,
kteří budou pořádat podobnou akci.
● Když už jste se zmínila o léto-kru-

zích, jak je to s dalším ročníkem?
Program již nebude celotýdenní, ale

bude se samozřejmě pokračovat v dře-
vořezbě. Uvažujeme, že do děje více

krásné. Rozhodně se teJ nemusí sty-
dět, když budou provádět návštěvu
centrem. Doufám, že do budoucna se
opraví i další části města.
● Jak se díváte na kulturu v Bohumíně?

Myslím si, že budoucnost kultury
záleží především na samotných li-

užije. Po „uklízecích a pečících zá-
chvatech“ si konečně užiji klidu a na
Štědrý večer se opět setkám na ná-
městí se svými přáteli. Je to nádherný
zvyk a rarita, která snad ani v žádném
jiném městě není. Velice si toho cením,
protože od organizátorů je to obrovská
obě@ a já jim zato držím palce. 
● Jaké další cíle chcete uskutečnit?

Především nadále rozvíjet spolu-
práci s Euroregionem Těšínské Slez-
sko. Také mám jeden sen, který se tý-
ká Starého Bohumína, jehož náměstí
si, i díky blízkosti hranic, zaslouží
pozornost. Je to historické náměstí 
s mnoha původními stavbami. Tam by

Masarykova základní škola se může pochlubit již úctyhodným věkem - 77 let!
Po celou tu dobu plní svůj účel po všech stránkách na výbornou. Je umís-
těna v centru města, ale přesto v klidném prostředí, obklopená zelení.
Často bývá nazývána školou sluníčkovou, protože z jejího štítu se na
všechny usmívá zářivé slunce. Více nám už poví Mgr. Dagmar ŠOSTOKOVÁ,
ředitelka školy:

ním tělovýchovných a jiných kroužků, rozšiřová-
ním prostorů pro tělovýchovné vyžití dětí, každo-
ročními velmi úspěšnými lyžařskými kurzy.
Negativním vlivům dnešní doby chceme čelit
organizováním volného času dětí, aX již v různých
zájmových útvarech či nabídkou pobytu ve škol-
ním klubu Krtek.
■ To mě zajímá...

Na škole je 15 různých zájmových kroužků a
každý jednotlivec má šanci si vybrat. Chloubou
naší školy je klub KRTEK, který má provoz od
14.00 do 18.30 hod. a je velmi dobře vybaven.
Dětem slouží k zábavě různé elektronické hry,
biliard, automobilový trenažér, televize, TV hry,
videa, CD přehrávač, Tam-tam chňapka, velký
stolní fotbal, stolní hokej, šachy se stolíkem,
dáma a další. 
■ Většina dětí z bohumínských neúplných

základních škol míří právě k vám.
Jste s nimi spokojená?
Na naši školu docházejí děti ze Záblatí a Staré-

ho Bohumína. Se školičkami máme uzavřenou
smlouvu a spolupráce je velmi dobrá. Děti při-
cházejí velmi pěkně připraveny a do naší školy se
začleňují úspěšně. Rok před nástupem je sezna-
mujeme s naším prostředím, přicházejí se mezi
nás podívat a pořádáme společné sportovní akce. 
■ Děkuji za rozhovor

Katherini DAVASOVÁ

Soutěž: VÁNOCE KLEPOU NA DVEŘE

UŽ ZNÁME VÝHERCE!
Děkujeme všem přispěvatelům naší soutěže VÁNOCE KLEPOU NA DVEŘE ANEB PŘEJEME VÁM
DOBROU CHUŤ! Ze všech „kuchařek“ jsme vylosovali tyto výherkyně: paní Annu GNOJKOVOU
ze Skřečoně, paní Marii FILIPOVOU z Pudlova a paní Olgu DUDÁŠOVOU z Bohumína. Vítězkám
gratulujeme a přejeme spoustu dalších kulinářských specialit. Ceny si můžete vyzvednout
od 7. ledna 2002 v redakci OKA (č. dveří 25).

ZŠ Masarykova uspořádala 12.12.
vánoční koncert, kde se hrálo i divadlo
- Mrazíka a Nastěnku zná snad každý...

První rok nového tisíciletí končí a my jen pevně doufáme, že naše noviny
vás v průběhu celého roku dobře informovaly, inspirovaly a koneckonců
i bavily. Vždy/ zásluhu na tom máte i vy, naši příznivci a čtenáři, kteří

jste nám zasílali své příspěvky nebo reagovali svými dopisy na naše články.
To nás velice těší, protože noviny tak získávají lidský rozměr.

Za to vám patří náš srdečný dík. Naše poděkování směřuje i na adresu
firmy Inret Mirky Hrbáčové, tiskárny Print, panu Piechowiczovi

za tvorbu křížovek a panu Richterovi za kreslené komiksy.
Děkujeme všem, kteří se podílejí na bohatém a různorodém

obsahu OKA - zaměstnancům městského úřadu,
organizacím, sdružením, souborům, školským zařízením,

nemocnici, sportovním subjektům a firmám.

Přejeme vám krásné prožití vánočních svátků
a š/astné vykročení do Nového roku.

Redakce městských novin
OKO

Jaké by to byly Vánoce bez cukroví a vůně, která se line celým
bytem? Skořice, vanilka či marcipán dotvářejí teprve tu pravou

pohodu Vánoc. Základem laskominek je vanilka, která pochází z Mexi-
ka a ze Střední Ameriky. Jsou to vlastně suché plody popínavé rost-
liny z čeledi vstavačovitých. Protože je vanilka náročná na pěstování,
patří k nejdražším kořením a proto se často nahrazuje umělým vanili-
nem. Skořice se získává ze sušené kůry skořicovníků  z čeledi vavřínovitých.
Čím je kůra slabší, tím má koření výraznější aroma. Nejlepší druh se pěstuje na Srí Lance, tzv. skořice
cejlonská. Hřebíček se používá nejen do svařeného vína, ale také do perníku. Patří k nejstarším zná-
mým kořením. Jsou to sušená neotevřená poupata květu stromu hřebíčkovce z čeledi myrtovitých. 
V poslední době je při pečení cukroví stále oblíbenější marcipán, jehož základem jsou mleté mand-
le, které se za pomoci dalších přísad zpracovávají na vláčnou hmotu. Nesmíme zapomenout ani na
vlašské ořechy, burské oříšky a rozinky či jiné druhy sušeného nebo kandovaného ovoce, jelikož i ty
mají své typické aroma. Žádná sváteční vánočka se přece bez rozinek, ani mandlí neobejde!

pp..ff..  22000022pp..ff..  22000022

Inspirace: vůně vánočního cukroví...



Při bilancování sezony 2001 je zřejmé, že se nám opět podařilo navázat
na úspěchy let předchozích, a to jak na poli sportovním, pořadatelském

či „diplomatickém“. Uspořádali jsme celkem 20 závodů a akcí, všechny přístupné i pro nere-
gistrované vyznavače cyklistiky.
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▲ Závěrečné kolo ligy mužů ve vzpírání

Pokud začneme u kla-
sického velkého čokolá-
dového Mikuláše o hmot-
nosti 150 g, o něhož se 
s nikým nepodělíme,
pak si na své konto při-
čtěme rovných 900 ka-
lorií. Ze svého času si
pak pro změnu odečtě-
me přibližně 90 minut,
které musíme zasvětit bě-
hu v mírném tempu,
abychom celý energe-
tický přísun čokolády
takříkajíc anulovali. Po-
dobnou energetickou
hodnotu má přibližně
200 g vánočního cukro-
ví, samozřejmě záleží na

V¡NOCE A SPORT
Na dotazy odpovídá IVAN URBAN, absolvent trenérské školy
na fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze

11 hodin na jednu vá-
noční figurku z čokolá-
dy o hmotnosti 150 g.

Mnoho kulturních zá-
žitků pro vaše sousedy,
které „obohatíte“ shazo-
váním přebytečných kil a
hezké svátky za oddíl
Sportovního karate Bo-
humín přeje

IVAN URBAN
● ● ● 

Do redakce nám už
chodí vaše dotazy do
této rubriky. V příštím
roce se těšte na jejich
zodpovězení! Otázky za-
sílejte dál na adresu
naší redakce.

hodiny. Hubnout může-
me i chůzí, ale zmíněný
nášup devítiset kalorií
cukrovinek takto vycho-
díme za 4 a půl hodiny.
Hubnutí pohybem je
opravdu drahé, nicméně
jediné zdravé a přiroze-
né. Extrémnějších hod-
not, neboli výraznějšího
úbytku hmotnosti, lze
dosáhnout při tréninku
kata ve sportovním ka-
rate nebo disko-tancích
s rovnoměrnějším zatí-
žením. U obou aerob-
ních disciplín ztrácíme
až 500 kalorií za 35 min.
aktivity. Těm nejpohodl-
nějším lze doporučit
třeba zpěv, ale při spo-
třebě energie 40 kalorií
za 30 minut zpěvu, bude
potřeba zpívat nejméně

jeho složení, podílu cuk-
ru atd. Nemáme-li k dis-
pozoci tolik času - 90
minut, lze ho zkrátit na
70 minut, když budeme
hrát squash. U tenisu mu-
síme vytrvat přibližně
100 minut, abychom moh-
li říci, že jsme vlastně
nic nesnědli. Pokud nám
však tenis na zasněže-
ných dvorcích nepřipa-
dá moc atraktivní, mů-
žeme v teple tělocvičny
zkusit tenis stolní, ale
vězte, že bude potřeba
hrát bezmála 2 hodiny.
Máme-li radši plavání,
postačí jen půl druhé

3. ročník v Parku Petra Bezruče 
Datum konání: 31. prosince od 10.00 hodin
Místo startu: Škvárové hřiště FC Rapid Skřečoň (za parkem)
Kategorie a časový rozpis:

10.00 hod. Běh rodičů s dětmi do 6 let (r. 1995 a mladší)
10.15 hod. Děvčata r. 1991-1994
10.20 hod. Chlapci r. 1991-1994
10.25 hod. Děvčata r. 1987-1990
10.30 hod. Chlapci r. 1987-1990
10.35 hod. Děvčata a chlapci r. 1984-1986
10.50 hod. Muži a ženy r. 1983 a starší

Zvláš\ se hodnotí kategorie do a nad 50 let. Pro všechny: drobné slad-
kosti; pro nejlepší: trička! Zvláštní ceny pro nejmladší a nejstarší účast-
níky. Pro dospělé překvapení. PŘIJĎTE SE PROBĚHNOUT! ČEKÁME I NA
VÁS! -ZV-

Máte chu\ na celou řadu dobrůtek, ale bojíte se
nadváhy? V dnešním díle nám Ivan vysvětlí a spočí-
tá, kolik a jakých cviků musíme provést, abychom 
z vánočních pamlsků nepřibrali ani gram. 

Motto: Do roku 2002 svěže, v pohybu, NE vleže!

Zveme v·s na 
SILVESTROVSK› BÃH

V sobotu 24.11. se konalo v Havířově závěrečné kolo ligy mužů ve vzpírání. Závěrečného kola se zúčastni-
ly kromě Teplic (ty se omluvily a budou bojovat o návrat mezi elitu s vítězem II. ligy Moravské i České repub-
liky) všechna družstva v nejlepší formě. Naši borci ve všech kolech obsadili 4. místo a dokazují, že i na ama-
térské úrovni po dvanácti hodinových směnách si dokáží poradit i s finančně lépe zabezpečenými družstvy.

Samozřejmě i nám se nevyhlo
počasí přinášející chřipky a angínu,
ale dokázali jsme se s tímto hadni-
capem vypořádat. Vítězem kola se
stalo družstvo Baníku Sokolov před
SKV Havířovem S.M. Ostravou a
našim družstvem.

CELKOVÉ POŘADÍ:
1. SKV Havířov
2. B. Sokolov
3. S.M. Ostrava

BohumÌnötÌ borci obh·jili pozici

4. ŽD Bohumín
5. S.N. Hrozenkov
6. Lonka Příbor
7. S. Zlín
8. Teplice
Závěrečné kolo mělo vysokou

úroveň o čem svědčí řada nových
čs. rekordů. VÝSLEDKY:
Tělesná hmotnost: ● 58,3 Vojtěch
RIGO (trh 100 kg + nadhoz 115 kg)
dvojboj 215 kg

● 74,7 Jaroslav THÉR (trh 112,5 kg
+ nadhoz 135 kg) dvojboj 247,5 kg
● 87,5 Oldřich TCHURZ (trh 120 kg
+ nadhoz 150 kg) dvojboj 270 kg
● 90,7 Radim ŠČOTKA (trh 127,5 kg
+ nadhoz 160 kg) dvojboj 287,5 kg
● 94,6 Marek BARANIAK (trh 137,5
kg + nadhoz 165 kg) dvojboj 302,5 kg

Naše družstvo startovalo z důvo-
du nemoci dalších vzpěračů pouze

v pětičlenné sestavě a ziskem 1602
sinclairových bodů dokázalo, že i ná-
hradníci dosahují stejně dobrých
výsledků.

Tímto chceme celému I. „man-
šaftu“ poděkovat za celoroční úsi-
lí, které věnovali nejen pro slávu
oddílu, ale i města, které v letoš-
ním roce vzorně reprezentovali.
Velký dík patří i městu, odboru
školství i radním v komisi sportu
za podporu, kterou věnovali, vě-
nují a budou věnovat nejlepšímu
oddílu na území města. 

Mgr. Jaroslav THÉR

Na ÑViktorceì se z·vodilo
Dne 8.12. pořádala TJ Viktorie, oddíl sportovní

kulturistiky a silového trojboje, tradiční závody
v tlaku na lavici „BOHUMÍNSKÝ BENCH“.

Závodů se zúčastnili kromě závodníků z pořáda-
jícího oddílu i borci z TJ ŽDB, Olympie Zlín a Gym-
názia Františka Živného v Bohumíně. Účast borců při-
spěla k perfektní závodní atmosféře. Účastníci byli roz-
děleni do dvou skupin. V 1. skupině vyhrál Martin TUREK - TJ Viktorie,
který při své váze 76,5 kg vytlačil 140 kg, druhý se umístil Ondřej SEI-
DEL - Olympie Zlín (91) 150 kg a třetí příčku obsadil Roman DREXLER -
TJ Viktorie (85) 135 kg. Ve druhé skupině obsadil 1. místo Petr KOCH -
TJ ŽDB (83) 135 kg, 2. místo obsadil Jan KACZMARCZYK - TJ Viktorie
(91) 142,5 kg a třetí příčku obsadil Josef BRHEL - TJ Viktorie (81,5)
132,5 kg.

Těšíme se na příští ročník této soutěže, na který už te+ zveme i další sou-
těžící a širokou sportovní veřejnost. Věříme, že i budoucí ročník přinese
divákům i závodníkům stejně skvělý sportovní zážitek. - MG -

Silničáři zahájili symbolickou akcí Novoroční
jízda a sezonu zaplnili 5 závody, z nichž největší
pozornost vzbudil tříetapový amatérský závod
Master Prix. Navíc jsme vešli do podvědomí jako
jediní, kteří chtějí v okrese uspořádat časovky
jednotlivců. Bikeři uspořádali 11 závodů, z toho
6 vyloženě pro mládež žákovského i předžákov-
ského věku. Také díky této aktivitě se nám oddíl
mládeže rozrostl až na 38 aktivních hochů a děv-
čat. Opět se dobře reprezentovala Dětská MTB
liga, která k nám dokázala přilákat nové tváře 
z širokého okolí, stejně jako ty tradiční, včetně
slovenských a polských závodníků již zvučných
jmen. Cykloturisté na svých třech tradičních
akcích opět nabídli všechny formy této disciplí-
ny, bohužel se nám zatím nepodařilo vzbudit
zájem obdobný tomu závodnickému. Největší
zájem věnovali účastníci tradičnímu „PuXáku“,
který jsme zahájili na bohumínském náměstí a
jehož vyvrcholením byla návštěva vídeňského
zábavního parku Prater.

Na diplomatickém poli se nám podařilo spolu
s orlovskými (většinou pocházejícími z naší

líhně) prosadit do okresního svazu cyklistky
natolik, že vzali na vědomí i jinou než silniční
cyklistiku, a tedy je i naši zásluhou, že se v příš-
tím roce pojede regulérní okresní soutěže MTB.
Ovlivňujeme také činnost na krajské úrovni, kde
častými připomínkami zejména v oblasti MTB a
„masters“ dost často bodujeme.

Celostátní cyklistický časopis Velo věnoval
naší práci s mládeží pěkný článek, na stránkách
obdobného časopisu Peloton se objevujeme
prakticky pravidelně. Značnou pozornost věnuje
naší činnosti tisk až po regionální úroveň, zejmé-
na Kamelot, Karvinsko a bohumínské OKO.
Bohumínská televize „TV MARKO“ je již tradič-
ním účastníkem našich akcí.

Naši závodníci vyhráli 63 závodů a navýšili
počet našich prvenství na 919. Nejpilnějším
sběratelem byl v tomto směru Marcel Babán,
vyhrál desetkrát (o jedno vítězství jej připravi-
li rozhodčí), s 8 vítězstvími následuje Danka
Kempná a pozadu nezůstaly ani děti, z nich
vynikl sedmkrát Jenda Pastušek.

Nejúspěšnějšími cyklisty klubu byli vyhlášeni:
VOJTĚCH BLOKŠA za 4. místo na mistrovství

Evropy v bikrosu a 2. místo na amatérském
mistrovství ČR v dualslalomu horských kol

DANIELA KEMPNÁ za 3. místo na amatér-
ském mistrovství ČR v silniční časovce jednot-
livců a 1. místo v celoročním seriálu Slezského
poháru amatérských cyklistů

MARCEL BABÁN za 4. místo na amatérském
mistrovství ČR v silniční časovce jednotlivců,
17. místo v mistrovství ČR profesionálů v silnič-
ní časovce jednotlivců, 2. místo na mistrovství
Slezska v silniční časovce jednotlivců, 2. místo 
v celoročním seriálu Slezského poháru amatér-
ských cyklistů
Nejaktivnějšími cyklisty byli vyhlášeni:

1. HANKA GAWLÍKOVÁ, žákyně, MTB
2. ZUZANA ŠAFRATOVÁ, žákyně, MTB
3. MARCEL BABÁN, muž, silnice

Nejproduktivnějšími cyklisty byli vyhlášeni:
1. MARCEL BABÁN, muž, silnice
2. JAN PASTUŠEK, předžák, MTB
3. MARKÉTA LIBERDOVÁ, předžákyně, MTB

Nejaktivnějším cykloturistou byl vyhlášen
MARIÁN SABO. Rostislav Šafrata

SK äAFRATA BOHUMÕN bilancuje

FC Sokol x Areta 4:2 /1:1/, bran-
ky: Novotný, Harvoth, Hanus M.,
Šrámek, brankář: Látal

FC Sokol x Old Boys 2:2 /1:2/,
branky: Macek, Šrámek, brankář: Ryl

Antonín Látal, vedoucí oddílu

FC SOKOL BOHUMÕN na 3. p¯ÌËce 
Hráči Sokolu pokračovali další-

mi třemi zápasy karvinské I. ligy
v sálové kopané s poloviční ús-
pěšností. V prvním zápase prožili
menší šok, když po 5 minutách
prohrávali 0:3 s mužstvem Karim-
pex a nakonec prohrávali 2:6.
Prohra nahlodala herní pohodu a
Sokol se ve zbývajících utkáních
do tempa dostával pomaleji.
Nakonec ale může být zatím spo-
kojenost s umístěním, i když
tabulka je velmi vyrovnaná.
1. Darkov 420 18:8 14
2. Real Karviná 321 15:10 11
3. S. Bohumín 321 17:17 11
4. Netkar Karviná 312 14:8 10
5. Bax - line 312 18:13 10

Dětmarovice
6. Oltos Karviná 240 11:7 10
7. Skulina Karviná 312 18:15 10
8. Telecom 312 14:11 10

Petrovice
9. Old Boys 222 17:15 8

Dětmarovice
10. Vagat Karviná 222 12:11 8
11. Sartoris Karviná 141 8:9 7
12. Karimpex 213 14:17 7

Karviná
13. AGA Karviná 204 10:15 6
14. Areta Karviná 123 11:18 5
15. Ajax Karviná 105 2:17 3
16. BM servis 015 3:11 1

Bohumín
■ ■ ■

FC Sokol x Karimpex 2:6 /1:3/,
branky: Šrámek, Hanus M., bran-
kář: Ryl

Ve dnech 1. a 2. prosince proběhl v herně BC Bohumín špičkový a
jedinečný turnaj ve sportovním kulečníku, který nemá v historii české-
ho kulečníku obdoby, jehož garantem byl starosta města Ing. Petr
Vícha. Výjimečnost tohoto turnaje spočívala v tom, že na něm starto-
vali pouze mistři republiky a mistři Evropy.

Turnaje se zúčastnili: juniorský mistr Evropy, osminásobný mistr repub-
liky Marek Faus, juniorský mistr Evropy, sedminásobný mistr republiky
Vlastislav Tautrman, pětinásobný mistr republiky Josef Tichák, sedminá-
sobný mistr republiky Rudolf Engel, sedminásobný mistr republiky Milan
Boček, osminásobný mistr republiky Ivo Gazdoš, čtyřnásobný mistr repub-
liky Ing. Milan Ráček a pětinásobný mistr republiky Miroslav Andrejovský.
Jako host pozvání k turnaji přijal i nestor českého kulečníku, padesátiná-
sobný mistr republiky, účastník mistrovství světa Zoltán Kováč.

Ke zdárnému průběhu přispěla bezchybná organizace klání. Chtěl bych po-
děkovat všem našim příznivcům a sponzorům, kteří se o tento úspěch zaslou-
žili. Jsou to: město Bohumín a generální sponzor tohoto turnaje firma NIR s.r.o.,
jejichž podpora byla zásadní. Dále bych chtěl poděkovat naší TJ, která nás pod-
poruje stejně jako město Bohumín a firma Bochemie po celou dobu naší čin-
nosti. Dále děkujeme za sponzorství firmě STELMAR, EDĚ, fy Pálka, fy Sebera
a p. Klímovi, fa JEDE p. Jurkovské. Propagaci zajišXovala fy Plaváček.

VÝSLEDKY TURNAJE: 1. místo, juniorský mistr Evropy Marek FAUS, 2.
místo mistr republiky Ivo GAZDOŠ, 3. místo mistr republiky Milan
BOČEK, 4. místo mistr republiky Rudolf ENGEL, 5. místo mistr republi-
ky Miroslav ANDREJOVSKÝ, 6. místo juniorský mistr Evropy Vlastislav
TAUTERMAN, 7. místo mistr republiky Ing. Milan RÁČEK, 8. místo mistr
republiky Josef TICHÁK.

Závěrem bych chtěl vyjádřit přesvědčení, že se tento turnaj stane tradicí
města Bohumína a že proslaví a zviditelní naše město nejen na republiko-
vé úrovni, ale že se z něho stane v dalších ročnících evropský turnaj.

Petr Duda, jednatel BC Bohumín

LONGONI CUP města Bohumína
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SERIÁL PETRA PIECHOWICZE: O malebných výškách, mohutnosti skal a dokonalém sepětí člověka s přírodou.... 5.

V Tuolumne Meadows jsme na-
vštívili povinně visitors centrum,
resp. rangers stanici. Tyto stani-
ce jsou rozmístěné po celém ná-
rodním parku a kdokoliv chce pod-
niknout jakoukoliv túru, musí se
zaregistrovat. Je to vynikající pro
bezpečnost turistů, kteří jsou tak
hlídáni a nemůže se stát, že by se
někdo ztratil. Člověk musí udat

přesnou trasu a jak dlouho bude
jeho cesta trvat. Při návratu se
musí dotyčný opět odhlásit. Zvlášt-
ností je i omezení počtu lidí či sku-
pin na určitou trasu. Výrazně se tím
chrání příroda. Také na plánovaný
výstup na Mount Conness jsme se
museli poptat, zda je ještě místo.
Měli jsme štěstí a nic už nebránilo
k naší cestě. S námi jeli i naší přá-
telé, kteří v Yosemitech pracovali.

Jediné nebezpečí, které v této
lokalitě hrozí, jsou volně žijící pu-

my a medvědi. Medvědy se snaží
chránit tím, že usměrňují návštěv-
níky parku např. omezením počtu
lidí a vybíráním míst vhodných 
k táboření se může člověk vyhnout
setkání s těmito šelmami. Při set-
kání s pumou (většinou útočí) se

však doporučuje poprat se s ní,
zato s medvědem se musí jednat
klidným hlasem a raději se mu vy-
hnout. Nápisy upozorňující na pří-
tomnost medvědů najdete všude,
i na toaletách. Někdy se stane, že
medvěd může zaútočit i na člově-
ka, který ho může vyprovokovat
tím, že poruší jeho teritorium.
Naštěstí v Yosemitech to není tak
časté jako v Yellowstonském par-
ku, kde žijí mohutnější medvědi
grizzli. V Yosemitech se vyskytu-

AmerickÈ vertik·ly

V Yosemite Valley jsme lezli několik dní, kde jsme bydleli v Camp 4. Jelikož je tato oblast níže položená a v tomto
období je tam velké horko, rozhodli jsme se odcestovat do výše položených oblastí Tuolumne Meadows. Dostali
jsme typ na jednoho amerického lezce, který zná tyto oblasti velmi dobře a může nám poradit, co podniknout. Od
něj jsme se dozvěděli o zajímavém místu pro boldering u jezera Tenaya lake a pro lezení nám doporučoval něko-
lik míst v Tuolumne Meadows. Také nám navrhl track na horu Mount Conness, což je čtvrtá nejvyšší hora v Yose-
mite N.P. Je vysoká 3837 m.n.m. a vede tam i horolezecká trasa, která sice není obtížná, ale je náročná na výstroj.
Proto jsme raději využili možnosti klasického výstupu, dá se říci, že turistickou cestou.

je menší medvěd baribal. Lidi však
tyto medvědy nezajímají (s tím je
hodně práce - okousat atd.) a
jediné, co chtějí jsou jejich sva-
činky. Proto jsme si museli koupit
plastové barely, které jsou urče-
ny právě na úschovu jídla a dro-

Jestlipak si i vy umíte vážit kouzla Vánoc? Čiburda dostal truhličku zlata, ale jak ho znám, tak místo aby koupil nový stan a nechal opravit auto
a maringotky, nakoupí za to dárky pro děti z dětských domovů. On už je takový. Pozor, pozor! PŘÍŠTĚ PŘIJEDE CIRKUS ČIBURDA DO BOHUMÍNA!

Velevážený egyptský boháč se v Čiburdově cirkuse doposud nudil.
Pokud se jeho nálada nezmění, mohlo by to znamenat dost špatný
konec pro naše cirkusáky. Uvidíme, jestli nezabere Čiburdův tajemný
nápad, který se chystá provést Čarmarýny.

KRESLENÝ KOMIKS PRO DĚTI - Autor kreseb a textu: Tomáš RICHTER 4. díl

První prosincový víkend proběhl již v duchu Vá-
noc. K.A.R. pro občany Bohumína připravila tradič-

ní vánoční trhy. Vedle medoviny, cukroví a vánočních ozdob se dychtivým
zájemcům nabízela celá škála zboží, např. kosmetika, oděvy, hračky apod.

VÁNOČNÍ TRHY

V·noËnÌ p¯·nÌ
Městská knihovna Bohumín dě-

kuje všem svým čtenářům a přá-
telům knihovny za přízeň v roce
2001. Přejeme Vám vše nejlepší
do nového roku 2002 a zveme Vás
opět do knihovny na akce, které
pro Vás již tradičně připravujeme,
přijHte si pro dobrou knihu, rádi
Vám pomůžeme s vyhledáním
informace, pozveme Vás do diva-
dla … Nebo přijHte jen tak strávit
příjemnou chvilku.

kolektiv Městské knihovny 

VÁNOČNÍ ČAS
Už se blíží ta krásná chvíle,
už vánoční čas přichází,
malé vločky sněžně bílé,
tajou venku pod hrází.
Celým domem vůně vane
z maminčina cukroví,
koledy si zazpíváme,
i perník je hotový.
Stromeček, ten dostal svíčky,
také mléčné čokoládky,
ještě baňky na větvičky
a vypadá jako z pohádky.
Schází už jen zvoneček,
který tiše zazvoní,
v tom se celý stromeček
v nadílku promění.
A čím Ježíšek potěší
každičkého z nás?
Dá nám pocit štěstí,
v ten vánoční čas.

Erika Kaňoková
gistického zboží. Tyto barely samo-
zřejmě medvědi neotevřou a ani
díky neprodyšnosti neucítí obsah.
Jeden stojí 3 dolary a my si kou-
pili dva. Poté jsme se už jen na-
balili a vyrazili na cestu. Samo-
zřejmě jsme už museli počítat 
s tím, že ve výše položených
oblastech již bude chladněji, a to
především v noci, kdy nás po ránu
čekaly přízemní mrazíky. Auto se
nechalo stát na vyhrazeném par-
kovišti, přičemž se vevnitř nesmí
nechat nic, co by mělo nějakou
vůni, tedy jídlo a kosmetika. Zase
jedno z mnoha opatření vůči med-
vědům, kteří bez problému dokáží
vyrvat dveře od auta. Také na par-
kovištích jsou zase plechové bed-
ny, do kterých se opět musí uscho-
vat jídlo a jiné věci, které člověk
nebere s sebou do hor.

Nejprve jsme se vydali k jezeru
Young lake, kde jsme se utáboři-
li. Prostě jsme si udělali příjemný
výlet. S námi tam byly další dvě
skupiny. Jednu tvořily starší ženy
asi ve věku našich maminek. Byly
to velmi zkušené turistky, které
často podnikají túry tohoto stylu.
Američané nejsou příliš turistic-
ky založení a není to ani zvykem.
V podstatě zde nejsou ani znače-
né cesty jako u nás. Většinou jsou
tabule pouze u rozcestí a je třeba
si pořídit dobrou a podrobnější
mapu. Hlavní trasy jsou vyšlapány
a lidé se často orientují podle tzv.
kamenných mužíků, kteří jsou
podél cest - vynikající pomůcka
při špatném a mlhavém počasí.

Táboření má v parku jistá pra-
vidla. Jídlo schovávat do barelů a
s ostatními věcmi umístit ve vzdá-
lenosti 30 m od stanů. Jelikož
jsme špatně odhadli velikost ba-
relů zbyly nám kartáčky a zubní
pasta, které jsme se rozhodli po-
věsit na strom podle návodu,
který jsme viděli v rangers stani-
ci. Nezapamatovali jsme si však
přesné parametry, jak věci pově-

sit!? Večer jsme zahlédli v místě
zavěšeného pytle stín. Zpočátku
jsme si mysleli, že je to veverka.
Až když jsme si posvítili bater-
kou, zjistili jsme, že je to med-
věd. Ten už byl na stromě a úde-
rem jedné tlapy nám věci shodil.
My jsme začali křičet a hádat se,
co máme dělat. Naštěstí to pro
nás žádná újma nebyla, protože
tam žádné jídlo nebylo a medvěd
nám jen ocumlal kartáčky a zubní
pastu - důkaz, že jdou po tom, co
voní. Když zjistil, že ho žádné
dobroty nečekají, odešel. To bylo
naše setkání s medvědem. Ráno se
u nás zastavila poblíž tábořící sku-
pina starších žen, která se účastně
ptala, zda nám medvědi nesnědli
jídlo. Vyprávěly nám, že před lety
jim do tábora vnikli rovnou tři med-
vědi, kteří je začali obkličovat.
Jeden z nich využil zmatku a utekl
jim s batohem. Na medvědy pozor.
Jsou opravdu chytří a často to učí
i svá mláJata. Každý medvěd je
označen a pokud se „přistihne při
činu“, tak se značka označí urči-
tým typem barvy. Podle zbarvení
rozpoznávají nebezpečnost medvě-
da. Medvěd, který dostane černou
značku, se při dalším přestupku
zabíjí. Pro ty medvědy je to vlastně
pomoc, protože si čím dál více
začínají zvykat, že potrava se dá
sehnat jinak. 

Výstup na Mount Connes se dá
zvládnout během jednoho dne. Na
vrcholku byly ještě zbytky sněhu.
Počasí nám přálo a nad sebou jsme
měli azurově modré nebe. Je to
opravdu krásné místo pro tracking. 

Naši přátelé se museli vrátit
zpět do práce. My jsme se zdrželi
ještě u jezera Tenaya lake v Tuo-
lumne Meadows, kde jsme boldro-
vali. Kolem je totiž spousta krás-
ných stěn a balvanů, které v dáv-
ných dobách vznikly působením
ledovce. 

- pokračování příště -
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Ceny inzerce ve SpoleËenskÈ kronice:
Rozměr 90 x 50 mm: bez fota 150,- Kč

s fotem 250,- Kč

SPOLE»ENSK¡
KRONIKA

♥ Jozef URBLÍK,
Bohumín

♥ Helena HOVORIČOVÁ,
Bohumín

♥ Karol LAWIŃSKI,
Polsko

♥ Božena HLAVÁČOVÁ,
Bohumín

♥ David ŠKAROUPKA,
Doubrava

♥ Lucie KOCIÁNOVÁ,
Bohumín

♥ Tomáš VÁLEK,
Bohumín

♥ Anna ŠVACHOVÁ,
Bohumín-Skřečoň

♥ Tomáš KOLEBAČ,
Bohumín

♥ Petra HOHNOVÁ,
Opava

Na spoleËnou cestu
ûivotem vykroËili

❦ Zdeněk DOSEDĚL, *1933,
Bohumín

❦ Herta ARABASZOVÁ,
*1920, Bohumín

❦ Marie VROŽINOVÁ,
*1921, Starý Bohumín

❦ Zdeněk SVĚTLÍK, *1968,
Bohumín

❦ Petr LINCZYK, *1956,
Bohumín-Pudlov

❦ Hermína GARBOVÁ,
*1914, Starý Bohumín

❦ Marie BYDLINSKÁ,
*1916, Bohumín-Pudlov

❦ Michal KROPKO, *1932,
Bohumín

❦ Anna PALOCOVÁ, *1913,
Bohumín

❦ Ladislav OTRUBA, *1943,
Bohumín-Skřečoň

Naposledy jsme se rozloučili...

ST¡LE VZPOMÕN¡ME

SPOLE»ENSK¡ KRONIKA

Osud nevrátí, co si již vzal,
nechal jen vzpomínky, bolest a žal.

Dne 25.12.2001
vzpomeneme 5. smutné

výročí úmrtí pana
Leopolda

PIECHOWICZE
z Bohumína.

Za celou rodinu
manželka Lucie.

Chtěli bychom mockrát poděkovat
faráři Marcelu Tesarčíkovi

za slova útěchy
a paní Balarinové za lidský přístup

a důstojný průběh
smutečního obřadu paní

Evy SIVKOVÉ.
Děkuje dcera a syn s rodinou.

Dne 28.12.2001 by se dožila
krásných 80 let paní

Eva SIVKOVÁ.
Děkujeme tímto všem

příbuzným, rodině
a přátelům za účast

na pohřbu.
Stále vzpomínají dcera

a syn s rodinou.

Chtěla bych poděkovat
všem příbuzným, přátelům 
známým za květinové dary

a účast na pohřbu
mého zesnulého manžela

Ladislava OTRUBY.
Rovněž děkuji pohřební službě

Maxi za lidský přístup
při vyřizování pohřbu.

Děkuje manželka.

Dne 29.12.2001
vzpomínáme 1. smutné

výročí úmrtí
naší milované

Anny
GALUŠČÁKOVÉ.

S úctou a láskou vzpomíná
manžel s rodinou.

Dne 29.12.2001
vzpomeneme 1. výročí

úmrtí pana

Jaroslava
MACHAČKA.

S úctou a láskou vzpomínají
manželka, synové,

snacha a vnoučata.
“Hvězdičky ti nesvítí a sluníčko už nehřeje,

už se k nám nevrátíš, už není naděje.
A přece je nám ještě dopřáno

k tvému hrobu jít, světýlko rozsvítit,
postát na chvíli a kytičku ti položit.”

2. leden je pro nás nejsmutnějším dnem v životě.
Před 25 lety, bez slůvka rozloučení,

odešel navždy náš drahý tatínek pan
Eduard HONYSZ

a před 8 lety nás opustila i naše
nenahraditelná maminka paní
Zuzana HONYSZOVÁ.

S láskou a úctou vzpomínají dcera Dana
a syn Eduard s rodinami.

❦ Eva SIVKOVÁ, *1921,
Bohumín-Skřečoň

❦ Jenovefa BARTEČKOVÁ,
*1917, Bohumín

❦ Františka MIKOLAJKOVÁ,
*1911, Starý Bohumín

❦ Vojtěch RAUT, *1919,
Bohumín

❦ Josef FOLTÝN, *1930,
Bohumín

❦ Jan RUSSEK, *1946,
Bohumín

❦ Rudolf MOZGALA,*1920,
Bohumín

❦ František NIEMIEC,
*1908, Starý Bohumín

❦ Hilda URBANČÍKOVÁ,
*1926, Bohumín-Pudlov

SRDE»N… BLAHOPÿ¡NÕ

♥ Ing. Ján BUGYI,
Bohumín

♥ Marta ČERVENÁ,
Ostrava-Hošťálkovice

♥ Petr DLOUHÝ,
Bohumín

♥ Marcela GEBAUEROVÁ,
Orlová-Lutyně

♥ Josef FURIŠ,
Bohumín

♥ Lenka POMPOVÁ,
Bohumín

♥ Miroslav GURKA,
Ostrava-Poruba

♥ Monika MARKOWSKÁ,
Bohumín

Láska žije v tom, kdo miluje,
nikoli v tom, kdo je milován.

R. ROLLAND

Zlat· svatba manûel˘
KRYäTOFKOV›CH

Velice hezké chvíle připravili sobě i nám v obřadní síni
Městského úřadu v Bohumíně manželé Hermína a Anto-
nín KRYŠTOFKOVI z Bohumína. Spolu se svými nej-
bližšími slavili své významné životní jubileum - 50 let
společného života. Zlatá svatba manželů Kryštofkových
se uskutečnila dne 24.11.2001

Ještě jednou hodně zdraví a rodinné pohody přejí
matrikářky

Dne 17.12.2001 oslavila paní

Eva ZAHRADNÍČKOVÁ
své 85. narozeniny.
Do dalších let hodně

Božího požehnání, zdravíčka
a životní pohody přeje

dcera s manželem, obě vnučky
s manžely a pravnoučata
Ondřej, Terezka a Linda.

paní Marie STRAKOŠOVÁ
z Bohumína.

Zároveň jsme 9. prosince 2001 vzpomněli
jejích nedožitých 76 let.

Utichlo srdíčko, zůstal jen žal,
kdo Tě měl rád, vzpomíná dál.

S láskou a úctou vzpomínají syn Alois s manželkou,
vnučky Bohumila a Kamila s rodinami

a pravnoučaty Bohouškem a Radečkem.
NIKDY NEZAPOMENEME.

Dne 31. prosince 2001
si připomeneme 1. smutné výročí,

kdy nás navždy opustila
naše milovaná maminka, babička

a prababičkaBobeöovo p¯·nÌ k V·noc˘m
Všem dobrým lidem přejeme

klidné vánoce a rok 2002 bez
katastrofických zpráv z televize.

Upřímně z celého srdce
děkujeme a vážíme si pomoci
městského úřadu, sponzorů a
dalších milých lidí, bez kterých
by Bobeš dnes nebyl Bobešem -
ostrůvkem pohody a přátelství.

V roce 2002 se těšíme na
návštěvy našich prima rodičů i dětí a samozřejmě se rádi
necháme překvapit těmi novými. 

Kolektiv Bobeše
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INZERCE
� Na zakázku VYROBÍM
PLETIVO i z doneseného ma-
teriálu. Tel.: 603 1167, 0605
549 815, Jan Marinov, Drá-
tovenská 118, Pudlov, roz-
vodna. 

� KOUPÍM stav. parcelu do
13 arů v okolí Bohumína. Tel.:
601 1139 po 18 h.

� Levně střešní okna a masiv-
ní dubové podlahovky. Tel.:
040 6921552, 0602 653294.

� PRODÁM garáž ve Skře-
čoni. Tel.: 603 3279. Mobil
0723162774. Dohoda.

� Kadeřnictví Salon EVA
DĚKUJE ZÁKAZNICÍM
za návštěvnost v roce 2001.

✔✔ 21.12.
(pátek) Srpen
- KONCERT
opavské ka-
pely. Začátek
ve 20 hod.,

Bedrunka klub - park P. Bez-
ruče. �� V. Ambrožová, 
✆✆ 601 6050.
✔✔ 22.12. (sobota) POSEZENÍ
U VÁNOČNÍHO STRO-
MEČKU. Rodinné odpoledne
s písničkami a cukrovím.
Začátek v 15 hod., MC Slůně
(DDM). �� pí Urbančíková,
✆✆ 0604 999 147.
✔✔ 22.12. (sobota) VÁNOČNÍ
OPERETNÍ KONCERT.
Zájezd do Divadla Jiřího
Myrona v Ostravě.
�� Městská knihovna
Bohumín, ✆✆ 601 3027.
✔✔ 24.12. (pondělí) VÁNOCE
V BEDRUNCE. Začátek ve
21 hod., Bedrunka klub - park
P. Bezruče. �� V. Ambrožová,
✆✆ 601 6050.
✔✔ 24.12. (pondělí) NA
ŠTĚDRÝ DEN VŠICHNI
SPOLU. Začátek ve 22 hod.,
náměstí TGM. �� KAR,
✆✆ 601 2124.
✔✔ 27.12. (čtvrtek) II. SOU-
TĚŽ V POČÍTAČOVÝCH
HRÁCH - Moorhuhn 3 -
soutěžení v nejpopulárnější
německé hře. Pro děti 7 - 15
let. Začátek v 9 hod., DDM.
�� DDM, ✆✆ 601 3131.
✔✔ 28.12. (pátek) SOFT
OPEN IV. Začátek v 9 hod.,
tělocvična DDM. �� Mgr.
O. Veselý, ✆✆ 0603 448 235.

KAM V BOHUMÕNÃ?
✔✔ 28.12. (pátek) Ostravice -
Lysá hora. Klub čes. turistů
TJ ŽDB. Zimní PĚŠÍ
TURISTIKA - 24 km.
Pro náročné. �� p. Daniš,
✆✆ 0603 726 535.
✔✔ 31.12. (pondělí) Silves-
trovský chodníček. PĚŠÍ
TURISTICKÝ POCHOD
6-8 km. Pořadatel Turistický
oddíl „Život“ - p. Bischofová.
Sraz v 8 hod. na nádraží ČD.

✔✔ 31.12. (pondělí) 3. ročník
SILVESTROVSKÉHO
BĚHU. Začátek v 10 hod.,
hřiště FC Rapid Skřečoň -
park P. Bezruče. ��Mgr. Z.
Veselý, ✆✆ 0737 962 499.
✔✔ 1.1. (úterý) NOVOROČNÍ
JÍZDA CYKLISTŮ - SK
Šafrata. Sraz v10 hod. na
nám. TGM Bohumín.
�� p. Šafrata, ✆✆ 601 3642.
✔✔ 7.1. (pondělí) PLAVÁNÍ -
zájezd na bazén v Ostravě -
Porubě. První zájezd v roce
2002. Odjezd v17 hod. od
knihovny. �� Městská knihov-
na Bohumín, ✆✆ 601 3027. 
✔✔ 12.1. (sobota) PLES
PZKO Skřečoň. Začátek
v 19 hod., sál Bochemie.

Omlouváme se za neúplnost
lednových údajů v této pravi-
delné rubrice, způsobenou
pozdější uzávěrkou, nežli byla
uzávěrka OKA. Pro podrobnější
informace proto nezapomeňte
nahlédnout do letáčku KAM
V BOHUMÍNĚ, který vydává
městská knihovna

Štefánikova 428, Bohumín
(nad prodejnou chovatelských potřeb)

NABÍZÍ:
✤ péče o pleť, depilace

✤ barvení řas, obočí a úprava

✤ trvalá na řasy, prodlužování

✤ nastřelování náušnic

✤ účesy přes počítač

✤ barevné poradenství, líčení

7. MÍSTO NA MISTROVSTVÍ ČR V MAKE−UPU

✤ nehtová modeláž, manikúra

✤ prodej kosmetiky, parfémů

KVALITA ZA PŘIJATELNÉ CENY!

tel.: 601 5929, 0602 840 680
Těšíme se na Vás!

Při předložení inzerátu 10% sleva

Petr NEVYJEL
účetní

zpracování mezd
jednoduché a podvojné účetnictví

Telefon: 601 4417
Mobil: 0603 478 991
E-mail: nevyjel@ova.comp.cz
Web: sweb.cz/petr.nevyjel

Poštovní adresa:
Petr Nevyjel
P. O. Box 61

735 81 Bohumín 1

SALON BEAUTY

PROGRAM KINA
od 21.12. do 17.1.

■ Pátek 21.12. ve 20.00 hod.
FILMOVÝ KLUB:
MODRÝ SAMET.
Mysteriózní příběh USA.

■ Sobota 22.12. v 16.30 hod.
PEARL HARBOR.
Válečné drama USA.

■ Pátek 28.12. v 17.30 hod.,
sobota 29.12. v 17.30
a 20.00 hod. a neděle
30.12. v 19.00 hod.

SCARY MOVIE 2.
Komediální horor USA.

■ Pátek 28.12. ve 20.00 hod.
FILMOVÝ KLUB:
PRAVIDLA MOŠTÁRNY.
Drama USA.

■ Čtvrtek 3.1. v 19.00 hod.,
pátek 4.1. v 17.30 a 20.00
hod., sobota 5.1. v 17.30
a 20.00 hod. a neděle 6.1.
v 19.00 hod.

PLANETA OPIC. 
Sci-fi USA. 

■ Pátek 4.1. ve 20.00 hod.
FILMOVÝ KLUB:
DO CIZÍ NÁRUČE.
Dokument. Hrají skuteční
účastníci tzv. Kindertran-
sportů. Film USA.

■ Úterý 8. až středa 9.1.
v 19.00 hod.
JURSKÝ PARK 3.
Akční film USA. 

■ Čtvrtek 10.1. v 15.30
a 17.30 hod.
SHREK. Animovaná
komedie USA. 

■ Pátek 11.1. v 16.30 hod.,
sobota 12.1. v 16.30
a 20.00 hod., neděle 13.1.
v 19.00 hod.
PEARL HARBOR.
Válečné drama USA. 

■ Pátek 11.1. ve 20.00 hod.
FILMOVÝ KLUB:
KRAJINKA.
Příběh ČR/SR.

■ Úterý 15. až čtvrtek 17.1.
v 19.00 hod.
LARAS CROFT -
TOMB RAIDER.
Akční film VB/USA.

➲➲  PRÁZDNINOVÉ BRUSLENÍ 
�� Bohumínské sportovní centrum (BSC) - zimní stadión,

✆✆ 601 2638

25.12. (úterý): 10.00 - 11.40 hod.

26.12. (středa): 10.00 - 11.40 hod. 15.50 - 17.30 hod.

28.12. (pátek): 10.00 - 11.40 hod.

29.12. (sobota): 14.20 - 16.00 hod. - rodiče s dětmi
16.50 - 18.30 hod. - večerní bruslení

30.12. (neděle): 14.20 - 16.00 hod. - rodiče s dětmi
16.50 - 18.30 hod. - diskotéka na ledě

1.1. (úterý): 15.50 - 17.30 hod.

2.1. (středa): 15.50 - 17.30 hod.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST BOHUMÍN - NOVÝ BOHUMÍN

V¡NOCE 2001 MäE SVAT…
■■  Filiální kaple Jména Panny Marie v Šunychlu

pondělí 24.12 21.00 hod. česky
středa 26.12. 10.30 hod. česky
sobota 29.12. 16.00 hod. česky
pondělí 31.12. 16.00 hod. česky

■■  Farní kostel Božského srdce Páně v Novém Bohumíně
pondělí 24.12. 7.00 hod. česky 24.00 hod. česky
úterý 25.12. 7.30 hod. polsky 9.00 hod. česky

10.30 hod. česky
středa 26.12. 7.30 hod. polsky 9.00 hod. česky
čtvrtek 27.12. 8.00 hod. česky
pátek 28.12. 18.00 hod. česky
sobota 29.12. 18.00 hod. česky
neděle 30.12. 7.30 hod. polsky 9.00 hod. česky

18.00 hod. česky
pondělí 31.12. 18.00 hod. česky
úterý 1.1. 7.30 hod. polsky 9.00 hod. česky

18.00 hod. česky

■■  Filiální kostel Bolestné Panny Marie ve Skřečoni
pondělí 24.12. 21.00 hod. česky
úterý 25.12. 9.00 hod. česky
středa 26.12. 10.30 hod. polsky
pátek 28.12. 16.30 hod. česky
neděle 30.12. 10.30 hod. česky
pondělí 31.12. 8.00 hod. česky
úterý 1.1. 10.30 hod. polsky

ZELÍ S HOUBAMI
S blížícími se vánočními svátky

můžeme poznat a zkusit velmi staré
tradiční jídlo z polské kuchyně,
které je v čisté podobě jedním ze
samostatných chodů na štědrove-
černí večeři v Polsku. Vaří se tam
ale také i jako vyhledávána příloha
k pečeným masům. 

Na 6-8 porcí budeme potřebo-
vat: 1 kg kyselého zelí, 5-8 dkg
sušených hub (nejlépe hříbků),
1 velkou cibuli, 3 lžíce másla,
1 lžíci hladké mouky, sůl,
černý mletý pepř.
Houby namočíme na 2-3 hodiny

do přibližně 0,5 litru vody, ve které
je pak uvaříme do měkka. Kyselé
zelí propláchneme na sítě pod
tekoucí vodou, dáme je do hrnce 

o objemu nejméně 2 litry, zalejeme
2 sklenicemi vody a vaříme na
středním ohni do měkka. Uvařené
houby nakrajíme na tenké nudličky
a spolu s vývarem z nich přidáme
do uvařeného zelí. Ze dvou lžic
másla a lžíce mouky uděláme svět-
lou jíšku, a tuto rovněž přidáme do
zelí. Přidáme ještě drobně nakráje-
nou cibuli osmahnutou na lžíci
másla do zlatava. Zelí s těmito pří-
davky dobře promícháme, přidáme
sůl a pepř a ještě chvíli povaříme.
Takto připravené zelí má být husté.
Můžeme je podávat k vepřové
pečeni, pečené huse nebo kachně 
s bramborem nebo bramborovým
knedlíkem. MS PZKO Skřečoň

ZelÌ stokr·t jinak...
V PZKO ve Skřečoni se vařilo! Ale nebyly to dobrůtky obyčejné, byly

pouze ze zelí. Pochujte si na jedné z nich. Popis pochází z knihy Francis-
zka Bałona „Opowiadania o naszym gotowaniu“ (Vyprávění o našem vaře-
ní), která byla vydána za spoluúčasti Místní skupiny PZKO ve Skřečoni.

VÁŽENÍ ČTENÁŘI! Dovolujeme
si vás upozornit, že během vá-
nočních prázdnin (24.12. 2001
- 1.1. 2002) bude knihovna
UZAVŘENA! Posledním půjčov-
ním dnem v roce 2001 je pátek
21.12., prvním půjčovním dnem
v roce 2002 čtvrtek 3.1.!

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY
V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE

27.12.2001 8.00-15.00 hod.
- spontánní činnost v hernách
28.12.2001 8.00-15.00 hod.
- spontánní činnost v hernách
31.12.2001 DDM uzavřen
2.1.2002 Pravidelná činnost

❆ ❆ ❆

Dům dětí a mládeže Bohumín
a mateřské centrum Slůně

přeje všem lidem
klidné prožití vánočních svátků
a do nového roku, hodně štěstí,

pohody a lásky!

■■  TTAAJJEENNKKAA kkřříížžoovvkkyy  zz  OOKKAA
ččíísslloo  2211  zznněěllaa  SSKKAALLPPEELL,,
PPRROOSSÍÍMM aa  jjeejjíí  ddrruuhháá  ččáásstt
MMNNEE  SSOOUUDDIILLAA  NNOOCC.. ŠŠ((aasstt--
nnýýmmii  vvýýhheerrccii  ssee  ssttaallii  RRoossttii--
ssllaavv  BBAARRBBUUŠŠ zz  BBoohhuummíínnaa,,
KKvvěěttaa  FFUULLNNEEČČKKOOVVÁÁ zzee  ZZáá--
bbllaattíí  aa  VVěěrraa  AADDAAMMČČÍÍKKOOVVÁÁ
zz  DDoollnníí  LLuuttyynněě..  BBllaahhooppřřeejjee--
mmee..  CCeennyy  ssii  mmůůžžeettee  vvyyzzvveedd--
nnoouutt  oodd  22..11..22000022  vv  rreeddaakkccii..
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Vážení spolupracovníci,
obchodní partneři,

zástupci města a státních institucí!

Vedení firem Bekaert Bohumín s.r.o.
a Bekaert Petrovice s.r.o.

Vám děkuje za spolupráci v tomto roce
a přeje Vám i Vašim rodinám

příjemné prožití vánočních svátků
a mnoho úspěchů a sil ke spolupráci

v následujícím roce 2002.

děkuje svým zákazníkům
a zaměstnancům za přízeň v roce 2001

a zároveň přeje příjemné prožití
vánočních svátků a š/astný vstup

do roku 2002.

ZZLLAATTNNIICCTTVVÍÍ JJoozzeeff  OOvvááddeekk

ZLATNICTVÍ Jozef Ovádek,
ul. 9. května 422, Bohumín,

tel.: 601 4131

Š.astné prožití
svátků vánočních,

mnoho štěstí a zdraví
v novém roce 2002

přeje svým
zákazníkům

Nábytek
DOMOV

Vedení akciové společnosti BM
servis přeje všem obchodním
partnerům, nájemníkům a

zaměstnancům firmy spokojené a klidné
prožití vánočních svátků a hodně zdraví a
úspěchů v roce 2002.

Ing. Ludvík Martinek,
výkonný ředitel

Příjemné prožití
vánočních svátků
a šťastné
vykročení
do nového roku
přeje všem svým
zákazníkům
prodejna potravin U Janečka

− Jana Fonšová

PRODEJ TECHNICKÝCH PLYNŮ
KOMPLETNÍ SORTIMENT TECHNICKÝCH PLYNŮ A PROPAN-BUTAN

■ argon ■ dusík
■ acetylen ■ kyslík
■ oxid uhličitý ■ vodík
■ CORGON® pro svařování ■ BIOGON® pro čepování piva

Lidická 326
735 95 Bohumín
pí Burová, Ing. Milátová
tel.: 069/609 13 75

069/609 13 50
Otevírací doba (ZMĚNA !):
po, pá: 6.30 - 13.45
út, st, čt: 7.00 - 14.45

areál ŽDB Bohumín
Bezručova 300
735 93 Bohumín
pí Holešová
tel.: 069/608 32 78

Otevírací doba:
po - pá: 6.00 - 14.00

N e j v í c e  p r o d e j e n  t e c h n i c k ý c h  p l y n ů  n a j d e t e  p o d  t o u t o  z n a č k o u :

nejvÏtöÌ svÏtov˝ v˝robce izolacÌ
na b·zi miner·lnÌ vlny

hled· vhodnÈho kandid·ta na pozici:

SMÃNOV› MISTR
N·plnÌ VaöÌ pr·ce bude zajiötÏnÌ a koordinace pracÌ

ve skladech hotovÈ v˝roby a expedice v are·lu v˝rob-
nÌho z·vodu v BohumÌnÏ. Budete takÈ zabezpeËovat
p¯Ìjem, uskladnÏnÌ, v˝dej a expedici hotovÈ v˝roby.

OËek·v·me ukonËenÈ st¯edoökolskÈ vzdÏl·nÌ, zna-
lost pr·ce na PC v prost¯edÌ MS Office, zkuöenosti s ve-
denÌm pracovnÌho t˝mu, smysl pro zodpovÏdnou a
t˝movou pr·ci. P¯edchozÌ praxe v podobnÈm oboru a
znalost angliËtiny je v˝hodou.

Pokud m·te o v˝öe uvedenou pracovnÌ pozici
z·jem, kontaktujte neprodlenÏ person·lnÌ oddÏlenÌ.

ADRESA:
ROCKWOOL, a.s.,

CihelnÌ 769, 735 31 BohumÌn 3,
tel.: 069/6094 202, fax: 069/603 3152,
e-mail: pavlina.arendacka@rockwool.cz

VeselÈ V·noce
a öùastn˝ nov˝ rok

p¯eje
vöem

VVeesseellÈÈ  VV··nnooccee
aa  ööùùaassttnn˝̋  nnoovv˝̋  rrookk

pp¯̄eejjee
vvööeemm

NOVĚ SLUŽBA DOVOZ PLYNU NA ZAVOLÁNÍ

DL- tab·k - potraviny
Christu Evangelos



Kůzlátka, otevřete svá vrátka! To jsem já,
vaše maminka. Ťuk, ťuk...

„Podle čeho soudíš, že jsi přišel na Nový
rok ráno domů opilý?“ - „Políbil jsem
tchýni a manželce jsem přinesl z předsíně
bačkory...“

����������

Hodné včely: „Jak jste byl, pane souse-
de, letos spokojen se včelkami?...“
„Báječně, ohromně! Medu sice mnoho
nedaly, zato pětkrát hnaly exekutora.“

����������

„Byl jsem na Silvestra na Valašsku ochut-
návat pravou domácí slivovici“. „A jak to
dopadlo?“ - „Ještě nevím, soudní řízení
je až za měsíc.“

����������

„Schválně si tipněte, pane Piják, kdo
má na Silvestra největší spotřebu alkoho-
lu...“ - „Nu, podle statistiky Francouzi a
podle mé ženy já.“

Z „VTIPNÍKU“ NAŠICH ČTENÁŘŮ

�� Po silvestrovské noci: „Tolik jsem četl
o škodlivosti alkoholu, že jsem si řekl: Je čas
s tím skončit.“ - „S pitím?“ „Ne, se čtením.“

�� „Jak jsi prožil silvestra?“, ptá se Honza
Emila. - „No...předtím jsem nevěděl, kam
mám jít, a teď si zase nemohu vzpome-
nout, kde jsem byl...“

VY RADĚJI VYZKOUŠEJTE MÍCHANÉ NÁPOJE...
Cardinal

Do punčového poháru stříkněte dvakrát koňak a
rozpus\te v něm dvě lžičky cukru. Pak přilijte š\ávu
z poloviny citrónu a š\ávu z poloviny pomeranče.
Zamíchejte a doplňte do tří čtvrtin poháru jemným
ledem. Dolijte bílým vínem, ozdobte třešněmi a
bobulemi vína. Podávejte se lžičkou a slámkou.

� Grafická úprava a sazba Mirka Hrbáčová, tel.: 603 3074 � Tisk Miroslav Buryan � Reg. KA � Náklad 2700 výtisků
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BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY � Vydává Město Bohumín, IČO 00297569 � Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín

S ÚSMĚVEM DO NOVÉHO ROKU

PO SILVESTRU: Kamarádka povídá kamarádce: „Manžel je v nemocnici.“ - „Co mu je?“
- „Otrava alkoholem.“ - „A proč, prosím tě, pije otrávený alkohol?“

�� Matka vítá dceru ve dveřích ráno po
silvestru: „Že se nestydíš, tak dlouho flá-
movat, hajdy do postele!“ Dcera otráve-
ně odpoví: „Už zase?“

�� Novákovi mají na silvestra hosty. Když
už je opravdu hodně pozdě a nikdo se
nemá k odchodu, ozve se Novák: „Libuš-
ko, podej mi, prosím tě, ten lék.“ - „Jaký
lék?“ - „No přeci ten, který užívám, než si
jdu lehnout..."

�� Manželé si vyjdou na Nový rok na slav-
nostní oběd do restaurace. Žena se při
jídle hlasitě rozčiluje: „To je skandál,
takové hrozné jídlo v takové restauraci!“
„Máš pravdu, drahá“, utěšuje ji manžel,
„takové jídlo jsme mohli mít doma.“

�� Po silvestru nasedne opilec do taxíku a
povídá: „Prosím domů.“ Taxikář se ptá:
„Můžete to nějak upřesnit?“ - „No, to dá
rozum kam asi, do býváku,“ odsekne
nevrle opilý cestující. 

Burning daylight crusta
Do míchací sklenice dejte led a nalijte 1/3

sklenky whisky, 1/3 sklenky pomerančové š\ávy
a 1/3 sklenky cukrového sirupu. Zamíchejte a
přeceHte do připraveného poháru na crustu.

Imperial crusta
Do šejkru dejte led, lžičku pomerančové

š\ávy, 1/3 sklenky třešňovice a 2/3 sklenky bílé-
ho vína. Dobře protřeste a přeceHte přes strainer
do poháru. Dovnitř vložte třešni a kolečko pome-
ranče zavěste na okraj poháru.

Whisky rickey
(Většinou se nesladí, připravují se a podáva-

jí v limonádových pohárech) Rozkrojte malý cit-
rón na dvě poloviny a dejte je do limonádového
poháru. Dlouhou barovou lžičkou je co nejvíce
vymačkejte. Pak vhoHte do poháru dva tři kous-
ky ledu a přilijte sklenku whisky. Zamíchejte,
dolijte sodovkou a podávejte se lžičkou. 

Porto punč
Punčový pohár naplňte do tří čtvrtin jemným

ledem, přidejte tři lžičky cukrového sirupu,
š\ávu z poloviny citrónu a sklenku portského
vína. Dobře promíchejte, ozdobte ovocem a po-
dávejte se lžičkou a stéblem.

Vodka sour
Na led do šejkru nalijte š\ávu z poloviny cit-

rónu, sklenku vodky a přidejte dvě lžičky cukru.
Dobře protřepejte, přeceHte do limonádového po-
háru, přidejte kolečko citrónu, kolečko pomeran-
če a dva plátky salátové okurky. Dolijte sodov-
kou a podávejte s dezertní vidličkou a slámkou.

Jde pan Novák ze silvestrovké hospo-
dy domů a počítá: „Tak ještě tři kande-
lábry, tři boule, pak za roh velvo a hned
vpravo a jsem doma !“

����������

„Tak tohle mi nejde do hlavy“, zabru-
čel štědrovečerní kapr, když se hlava
rodiny netrefila paličkou.

Vtipy poslal pan EMIL STÖCKER

Nemůžete parkovat, kde se vám zachce!
Policie bdí, dostanete botičku...
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